REPUSLIKA £ KOSUVES | REPUBLIC OF KGEOWQ | REPLBLIHA ROSUVA

KOMUNA KLINE

ey o o N L KLINA
| &) NeosS:. 0524585 /26
Data-Dete ¢ walliler il Sk
Lure-Kiira
REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

www.komuna-kline.org

RAPORTI I PUNES I EKZEKUTIVIT TE KOMUNES Si KLINES
PER VITIN 2025

Kling, shkurt 2026



REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES [
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA |
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA |

www.komuna-kline.org

FJALA E KRYETARIT

Té nderuar gytetaré,

Kam ké&naqsin€ g€ sot t'ju paraqes raportin e punés s¢ Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2025,
raport Ky q¢ pasqyron né ményré t& pérmbledhur dhe transparente punén njévjecare té
komunés, arritjet kryesore, projektet e realizuara si dhe aktivitetet e zhvilluara né shérbim té
gytetaréve.

Viti 2025 ka qen€ njé vit i angazhimit t&¢ vazhdueshém dhe i realizimit t& njé numri &
konsideruesh&m projektesh (& dobishme dhe t& domosdoshme pér komunitetin toné. Gjaté kétij
viti jan€ zbatuar synimet dhe objektivat e planifikuara, né pérputhje me planin e punés,
strategjin€ zhvillimore (€ komunés dhe aktet ligjore né fuqi.

Me qéllim 1€ pérmbushjes sé obligimeve ligjore, si dhe & rritjes s& transparencés,
llogaridhénies dhe bashképunimit me qytetarét, gjaté vitit 2025 kam mbajtur dy takime publike
me qytetar€, né pérputhje me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale. Po ashtu, Komuna ka organizuar
dégjime buxhetore pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) dhe pér buxhetin ¢ Komunés
s& Klings pér vitin 20235, duke mundésuar pjes€émarrjen aktive t& qytetaréve né procesin e
planifikimit buxhetor.
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1. DREJTORIA E ADMINISTRATIS

Raporti vjetor i punés pér periudhén 1 janar-31 dhjetor 2025, i cili pérmban punén dhe
aktivitetet njévjecare t& Drejtorisé sé¢ Administratés, si dhe véshtirésité me t& cilat jemi
pérballur gjaté vitit 2025.

Me gjithe véshtirésité, me angazhim &hté arritur t& realizohen synimet dhe objektivat e
parapara sipas ligjeve aplikative né fuqi. duke shénuar shumé té arritura dhe angazhime t&
Administratés Komunale. me géllim q& té arrihen objektivat e parapara né Planin e Punés, pér
krijimin e kushteve sa mé t& mira pér qytetarét e késaj Komune.

Administrata Komunale gjaté periudhés janar—dhjetor 2025 ishte funksionale dhe efikase né
ofrimin e shérbimeve cilésore dhe profesionale pér qytetarét, né riorganizimin profesional dhe
reformimin n& kuadér t& reformés s¢ administratés publike. né punén transparente me media,
0OJQ dhe shogéring civile, duke ofruar gasje né dokumentet zyrtare dhe duke demonstruar
qeverisje  transparente,  komunikim dhe qasje & hapur ndaj qytetaréve.

Gjaté vitit 2025, Komuna ka pasur pér qéllim arritjen e kétyre objektivave:

¢ Administraté publike né shérbim té qytetaréve:

» Hapje e Komunés pér qytetarét;

« Edrejta pér t'u informuar, e cila &shté e drejté e garantuar me ligj dhe q& né Komunén
¢ Klinés zbatohet dhe respektohet;

« Kthimi i besimit t& gytetaréve n& institucionet publike pérmes transparencés dhe
gasjes s¢ lehté né& shérbimet komunale;

*  Qytetarét (¢ behen pjesé aktive e vendimmarrjes sé Komunés;

» Klina si platformé digjitale pér pjesémarrje me publikun;

» Lajmérimi nga qytetarét pér parregullsi né ¢do kohé dhe né ¢do vend:

¢ Qasja n€ dokumentet zyrtare.

Prandaj, n& pajtim t& ploté€ me Planin e Veprimit pér vitin 2025, besojmé se t& gjitha obligimet
q€ dalin nga kéto plane dhe né& pérputhshméri t& ploté me ligjet aplikative né fuqi do t'i
pérmbushim edhe né vitin 2026.

Drejtoria e Administratés pér vitin 2025 ka realizuar punét sipas Planit t& Punés sé Drejtorisé,
duke ofruar shérbime pér qytetaré nga té gjitha zyrat me ¢ cilat administron, Punét e kryera
jané si né vijim:

1. SEKTORI I GJENDJES CIVILE DHE REGJISTRIMIT

Nga Sektori i Gjendjes Civile dhe Regjistrimit, né periudhén raportuese janar—dhjetor 2025,
jané béré:

» Regjistrime t& lindjes: 424
» Regjistrime t& martesés: 440



* Regjistrime t& vdekjes: 261

» Certifikata t& léshuara: 37.095

» Taksa t€ inkasuara: 38.760,00 €

» Aplikacione pér humbje té shtetésisé: 150

* Aktvendime pér regjistrim t& mévonshém, ndérrim t& emrit dhe mbiemrit, korrigjime:
144

Nga E-Kioska jané kryer kéto shérbime:

e (Certifikata t& léshuara: 1.586
o Taksa té inkasuara: 1.586.00 €

Jan€ inkasuar gjithsej taksa administrative nga Sektori i Gjendjes Civile né vlerg prej
42.006.00 €.

Projektet kapitale té pérfunduara gjaté vitit 2025

»  Ndértimi dhe rinovimi i objekiit t&¢ Komunés,

2.SHERBIMI PER PUNE TE KUVENDIT
Shérbimi pér Puné t&¢ Kuvendit gjaté vitit 2025 ka pérgatitur materialin pér;

e 8 seanca té rregullta;
» 3 seanca solemne;
* | seancé inauguruese.

Debate me publikun jané mbajtur 2. Gjaté periudhés janar—dhjetor 2025 jané miratuar 2
rregullore dhe gjithsej 55 akte.

Jané shqyrtuar raporti vjetor i punés sé ekzekutivit, i Kuvendit dhe i komiteteve t& Kuvendit.
raporti i prokurimit, si dhe raporti i Auditorit & Jashtém s¢ bashku me Planin e Veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve té auditorit. Jané miratuar vendime dhe rregullore t&¢ Kuvendit
Komunal, jan€& shqyrtuar dhe miratuar raporte financiare, ndérsa té gjitha vendimet dhe
rregulloret jang dérguar pér konfirmim t& ligjshmérisé brenda afatit té caktuar né¢ MAPL.

Takimet e komiteteve:

» Komiteti pér Politiké dhe Financa: 10 takime

o Komiteti pér Komunitete: § takime

* Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport: 0 takime

« Komiteti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale: 0 takime
« Komiteti pér Shérbime Publike: 0 takime

» Komiteti pér Proné: 0 takime




« Komiteti pér Planifikim Urban, Ekonomi dhe Zhvillim: 0 takime

Késhilli  Komunal i Siguris¢ né Bashkési (KKSB) ka mbajtur 6 takime,
Takime me qytetarét: Kryetari ka mbajtur 2 takime dhe njé takim me kryetarét e késhillave té
fshatrave dhe lagjeve urbane.

3. ZYRA PRITESE-ARKIVA

Nga Zyra Pritése, gjaté vitit 2025 jané regjistruar, skanuar dhe evidentuar né librin intern sipas
drejtorive:

I, Drejtoria ¢ Administratés — 1.244 léndé

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale — 93 |éndé
3. Drejtoria pér Kulturé&, Rini dhe Sport — 772 léndé
4. Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi — 498 léndé
5. Drejtoria pér Financa — 781 léndé

6. Drejtoria ¢ Arsimit — 1.740 [&ndé

7. Drejtoria e Bujqésisé —2.711 1&ndé

8. Drejtoria e Shérbimeve Publike — 496 léndé

9. Drejtoria e Urbanizmit — 1.079 léndé

10. Drejtoria e Inspektoréve — 238 léndé

I'1. Shérbimi i Kuvendit — 202 1éndé

12. Presidenca — 2.356 léndé

13. Zyra e Prokurimit — 285 [&éndé

14. Zyra pér Kthim dhe Komunitete — 45 1éndé

Totali i I€ndéve t€ regjistruara pér vitin 2025 éshté: 12.537 1éndé.

Nga ky sektor, pérveg regjistrimeve, jané regjistruar dhe vértetuar pérshkrime dhe doréshkrime,
si dhe kérkesa (& paléve. Gjithashtu jané |&shuar vértetime, deklarata etj., sipas kérkesave t&
klientéve. N& Librin e Postés jané regjistruar dérgesa t& dorézuara né PTK ~ Kling. Né regjistrin
e postés n€ vend jané regjistruar shkresa t€ dala nga KK, t& cilat jané shpérndaré né terren dhe
te gazetat zyrtare,

4. ZYRA E INFORMIMIT

Ky raport pasgyron punén dhe aktivitetet e Zyrés pér Informim t& Komunés sé Klinés gjaté
vitit raportues, me qéllim dokumentimin e angazhimit institucional né informimin e qytetaréve.
sigurimin e transparencés komunale, trajtimin e kérkesave pér qasje né dokumente publike, si
dhe publikimin e akteve komunale né Gazetén Zyrtare.

Gjaté periudhés raportuese, Zyra pér Informim ka vepruar n& pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet komunale, duke ushtruar kéto detyra kryesore:

« Informimin e qytetaréve pér vendimet, aktivitetet dhe projektet e Komunés;
* Komunikimin zyrtar me media dhe publikun;
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e Pérgatitjen dhe publikimin e informatave dhe njoftimeve komunale;
e Trajtimin ¢ kérkesave pér gasje né dokumente publike:

* Koordinimin e publikimit & akteve komunale né Gazetén Zyrtare:

e Mbéshtetjen e transparencés dhe llogaridhénies komunale.

NE€ kuadér t€ zbatimit t€ kétyre detyrave, gjaté vitit raportues jané realizuar aktivitetet né vijim:

« Jané publikuar né ményré & rregullt informata dhe njoftime lidhur me vendimet e
Kryetarit € Komunés, Kuvendit Komunal dhe drejtorive komunale:

« Jané informuar gytetarét pér projektet kapitale, shérbimet komunale dhe aktivitetet
zZyrtare;

« Esh& siguruar koordinim i vazhdueshém me drejtorit€ komunale pér ofrimin e
informatave t€ sakta dhe né kohé;

* Jané trajtuar kérkesat dhe interesimet e qytetaréve dhe mediave né ményré profesionale.

Publikimi i informatave zyrtare &shté realizuar kryesisht pérmes uebfaqes zyrtare t& Komunés
s¢ Klings (https://kk.rks-gov.nevkline/lajmet/), e cila ka shérbyer si kanali kryesor i
komunikimit zyrtar me publikun. Uebfagja &shté mirémbajtur dhe pérditésuar rregullisht, duke
ofruar informata t€ besueshme dhe t& qasshme pér qytetarét dhe palét e interesuara.

Gjaté vitit raportues, kérkesat pér qasje né dokumente publike jang trajtuar né& pérputhje té ploté
me Ligjin pér Qasje né Dokumente Publike, né ményré transparente dhe brenda afateve ligjore.

Pa ashtu, Zyra pér Informim ka kryer detyrat q¢ lidhen me publikimin e akteve komunale né
Gazetén Zyrtare, pérfshiré pérgatitjen, verifikimin dhe bashképunimin me institucionet
pérkatése pér publikimin e vendimeve, rregulloreve dhe akteve komunale,

Zyra pér Informim ka mbajtur bashk&punim t& rregullt dhe korrekt me media lokale dhe
gendrore, duke siguruar komunikim transparent, qasje t& barabarté né informata dhe pérgjigje
né kohé ndaj kérkesave mediatike.

N& pérfundim, gjaté vitit raportues, Zyra pér Informim ¢ Komunés sé Klinés ka pérmbushur
me pérgjegjési detyrat e saj ligjore dhe institucionale, duke kontribuar né rritjen e transparencés
komunale, informimin e drejté dhe né kohé t& gytetaréve, si dhe né forcimin e besimit ndaj
institucionit komunal.

5. NJESIA PER TE DREJTAT E NJERIUT DHE ZBG J-ré

Zyrtarja pér Barazi Gjinore ka pérmbledhur punén e saj pér vitin 2025, gjaté t& cilit ka realizuar
njé séré aktivitetesh & planifikuara n& kuadér té Planit t&¢ Veprimit Lokal pér Barazi Gjinore
2024-2026. Synimi i kétij plani ishte promovimi dhe zbatimi i parimeve t& barazisé dhe
drejtésisé gjinore né t&€ gjitha fushat e jetés publike dhe institucionale né nivel komunal.

Gjaté kétij viti, &ht€ punuar né ngritjen e kapaciteteve t& grave né fusha t& ndryshme pérmes
debateve, fushatave sensibilizuese, aktiviteteve sportive promovuese (p.sh. e drejta né
trashégimi dhe prong), rekomandimeve, punétorive dhe bashképunimeve ndérkomunale, si dhe
né nivel gendror dhe rajonal.




NE kuadér t€ debateve jan€ trajtuar tema t& ndryshme, duke pérfshiré: barazingé gjinore né
familje, shkollé dhe shoqéri: t& drejtat né marrédh&niet e punés; integrimin gjinor:
komunikimin menaxherial: ngacmimet seksuale; shéndetin dhe miréqenien; pjesémarrjen e
grave n€ proceset vendimmarrése; pozitén aktuale t& grave né kéto procese; edukimin pér
feminizmin; sensibilizimin e grave pér pérfitimet nga programet bujqésore; dhunén né familje:
mbrojtjen nga trafikimi dhe diskriminimi; dhe tema té tjera relevante.

Aktivitetet gjaté vitit 2025

e 21.01.2025 — N& bashképunim me organizatén Integra, u organizua njé takim pér graté
dhe vajzat e Komunés s¢ Klinés me temén “Gatimet tradicionale dhe shk&émbimi i
pérvojave”. Gjaté kétij takimi u promovuan produktet e grave pjesémarrése. Ng
aktivitet morén pjesé¢ 13 gra dhe vajza me biznese t& vogla familjare n& fushén e
blegtorisé dhe pérgatitjes s¢ ushqgimeve tradicionale.

e 27.02.2025 — Zyrtarja pér Barazi Gjinore, né bashk&punim me Qendrén e Sigurt né
Pej€, organizoi njé trajnim me temén “Bashképunimi ndér-etnik”. Komuna e Klinés
njihet si njé¢ komuné shumetnike dhe shembull i marrédhénieve t& mira ndér-etnike, Né
kété kontekst u theksua edhe roli i Zyrés pér Komunitete, e cila merret me rikthimin
dhe riatdhesimin e personave.

e 08.03.2025 - Ditén Ndérkombétare t& Gruas, Zyrtarja pér Barazi Gjinore organizoi
aktivitete informuese pér promovimin e barazisé gjinore, fuqizimin e grave, t€ drejtat e
tyre dhe sfidat me té cilat pérballen. N& aktivitet mori pjesé njé numér i konsiderueshém
i grave dhe vajzave t& Komunés s¢ Klinés.

o 28.04.2025 — Me mbéshtetjen ¢ UN Women Kosové dhe né kuadér t& projektit “Gender
Equality Facility (GEF)”, i financuar nga Bashkimi Evropian, u organizua trajnimi me
temén “Buxheti i pérgjegjshém gjinor si mjet pér avancimin e barazisé gjinore né nivel
komunal né¢ Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028". Qéllimi i trajnimit ishte
forcimi i kapaciteteve t& zyrtaréve Komunalg.

e 22.05.2025 — Né kuadér t& projektit “Monitorimi dhe llogaridhénia me ndjeshméri
gjinore”, i zbatuar nga Qendra Kosovare e Studimeve Gjinore dhe i financuar nga
Bashkimi Evropian pérmes UN Women, u mbajt njé panel diskutimi me temén
“Promovimi dhe zbatimi i barazisé gjinore™. Paneli shérbeu si platformé pér
shkémbimin e ideve dhe rekomandimeve pér integrimin e perspektivés gjinore né
politikat publike.

e 16.07.2025 - Zyrtarja pér Barazi Gjinore organizoi njé trajnim me temén “Fugqizimi i
grave né vendimmarrjen lokale”, né partneritet me UN Women dhe me mbéshtetje nga
projekti GEF. Trajnimi kishte pér qéllim rritjen e pjesémarrjes sé grave né politiké dhe
institucionet publike.

Aktivitetet sensibilizuese

Tetori — Muaji Rozé




N& bashképunim me QKMF-né jané organizuar aktivitete ndérgjegjésuese pér parandalimin
dhe zbulimin e hershém t& kancerit t€ gjirit. Gjaté muajit tetor jané realizuar ekzaminime dhe
mamografi pa pagesé pér qytetaret.

Néntori — 25 Néntor

Né Kuad@r t& shénimit t& 16 Ditéve t& Aktivizimit kundér Dhunés me Bazé Gjinore, jané
organizuar aktivitete sensibilizuese né bashképunim me institucionet publike dhe shogériné
civile. Jan& shpérndaré fletépalosje informuese lidhur me format e mbrojtjes sé grave nga
dhuna. Gjaté vitit 2025, zyrtarja ka gené e angazhuar n& shumé aktivitete, punétori dhe tryeza
diskutimi, né koordinim me ABGJ-né, drejtorité komunale. shogériné civile dhe organizatat
jogeveritare,

6.ZYRA PER TEKNOLOGJI INFORMATIVE

Gjaté vitit 2025 jané kryer punét si né vijim: &hté pérkrahur stafi i Administratés Komunale
t& Komunés s&¢ Klinés ng& aspektin e teknologjisé informative, duke pérfshiré intervenime né
pajisjet e Tl-s€, si kompjuteré, printeré, monitoré dhe pajisje té tjera periferike, me géllim té
mbarévajtjes normale t& punés dhe rritjes sé efikasitetit né ofrimin e shérbimeve pér qytetarét.

Shérbimi i IT-s¢ ka bé&ré instalimin e kompjuteréve (&€ rinj t€ bleré gjaté vitit 2025, duke
instaluar softuerét e nevojshém dhe konfigurimet pérkatése, né pérputhje me udh&zimet
administrative dhe legjislacionin né fuqi. Po ashtu, aty ku ka gené e nevojshme, jané bartur
shérbimet nga pajisjet e vjetra né pajisjet e reja. N& két& aspekt, konsiderohet se Komuna e
Klinés ka nevojé pér ngritje t& métejme t€ kapaciteteve t€ pajisjeve t& IT-sé.

Jané krijuar t€ gjitha llogarité pér stafin ¢ ri € Komunés sé Klingés, ndérsa. me kérkesé &
personelit, jan€ pasivizuar llogarité e zyrtaréve qé kané ndérpreré marrédhénien e punés ose
jané pensionuar. Gjaté kétij viti &shté ofruar pérkrahje teknike pér zyrtarin pérgjegiés pér E-
Kioskén, sa heré & ka gené e nevojshme. Serverét Windows Server q¢ funksionojn& né
Komunén e Klinés jané pérditésuar (update) sipas rekomandimeve té ASHI-sé dhe prodhuesit.

Po ashtu, gjaté kétij viti &shté ofruar pérkrahje teknike pér Zyrat ¢ Gjendjes Civile né terren,
pérmes intervenimeve né distancé dhe, sipas nevojés, edhe pérmes intervenimeve lokale, me
qéllim t& funksionalitetit t€ ploté t& zyrave, si n€ aspektin e lidhjeve VPN, ashtu edhe t&
pajisjeve si kompjuterg, monitor€, printeré, fotokopjues dhe skaneré.

Gjithashtu, éshté pérgatitur salla e Kuvendit Komunal pér seancat e rregullta né aspektin e
teknologjis¢ informative, si dhe jang kryer edhe puné t& tjera sipas kérkesés s€ eprorit, qé
ndérlidhen me fushén e teknologjisé informative.




7. ZYRA E PRANIMIT TE MALLIT

Nga ky sektor &shté kryer puna e pranimit t& mallit, duke evidentuar t€ gjitha hyrjet dhe daljet
e materialeve shpenzuese, kompjuteréve, printeréve, fotokopjuesve dhe materialeve (& tjera
shpenzuese. Gjithashtu, jan& pérgatitur edhe raportet ¢ pagesave né sistemin FreeBalance.

8. ZYRA E PERSONELIT
Gjaté vitit 2025, kjo zyré ka zhvilluar gjithsej:

o Konkurse — Administraté (procedura): 19

« Konkurse ~ Arsim: 28

« Konkurse — Shéndetési: §

¢ Ankesa né KPMSHCK: 45

o Pérgjigje né ankesa t&€ KPMSHCK-sé: 45

« Vendime pér pushime vjetore: 250

s Jané miratuar gjithsej: 2.711 1énd#

* Vendime pér ndérprerje t&€ punés (pensionim): 22
¢ Trajnime t€ zhvilluara: 17

o Vendime pér pushime té lehonisé: 3

« Aktemérime pér té gjithé shérbyesit civilé: 120

Né vazhdimési €shté realizuar digjitalizimi i dosjeve personale t&é népunésve. Té gjitha
konkurset e shpallura nga Drejtoria e Arsimit dhe Sh&ndetésisé jané pérgatitur dhe publikuar
n& HRMS. Gjithashtu, Drejtoria ka marré pjesé né trajnimet ¢ Forumit t& Menaxheréve né nivel
vendi.

9. SEKTORI TEKNIK - LOGJISTIKA
Nga ky sektor, gjaté vitit 2025 jan€ kryer me sukses kéto puné: ruajtja e objektit t&¢ Komunés,
organizimi i punés me palé, mirémbajtja e pastértisé€. mirémbajtja e sistemit t€ ngrohjes,

pércjellja e shpenzimeve té derivateve, mirémbajtja e veturave zyrtare, pércjellja e shkresave
pér organet dhe palét, si dhe kryerjae punéve € tjera sipas nevojés.

10. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Gjendja e sigurisé gjaté vitit 2025
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Sa i pérket gjendjes s€ sigurisé gjaté periudhés janar—dhjetor 2025 né Komunén e Klinés,
l&vizja e qytetaréve ka qené e liré dhe né nivel & kénaqshém. Nuk ka pasur asnjé ekses né
l&vizjen e liré t& komuniteteve pakicé né Komunén e Klinés.

Pérveg kétyre, Zyra ka kryer punét e saj t& pérditshme né terren, pérfshiré pércjelljen e gjendjes
dhe nevojave t& personave té kthyer, si dhe realizimin e punéve administrative brenda Zyrés.




2. DREJTORIA E ARSIMIT

Investimet Kapitale

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Arsimit ka realizuar njé séré investimesh kapitale me réndési té
vecanté, t€ cilat kan€ ndikuar drejtpérdrejt né pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe né
krijimin e kushteve mé t¢ sigurta, funksionale dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit
mésimor, Kéto investime jané realizuar n& p&rputhje me planifikimin buxhetor dhe nevojat
reale € institucioneve arsimore né territorin ¢ Komunés s¢ Klinés.

Buxheti i planifikuar pér investime kapitale gjaté vitit 2025 ka geng 230,000.00 euro, nga i cili
jané realizuar shpenzime né nivel 78.72%, duke reflektuar njé zbatim t& géndrueshém t&
projekteve t& planifikuara dhe nj& menaxhim t& kujdesshém t& mjeteve financiare. Pjesa e
realizuar e kétij buxheti ka gené e orientuar drejté projekteve prioritare & kané ndikuar
drejtpérdrejt né pérmirésimin e kushteve fizike t& shkollave dhe né rritjen e cilésisé s¢ ambientit
mésimor pér nxénésit dhe mésimdhénésit.

Ndértimi i fushés sportive né Sferké

Nj& nga projektet mé t& réndésishme kapitale gjaté vitit 2025 ka gené ndértimi i fushés sportive
né fshatin Sferk€, Ky projekt, me vlerg totale prej 34,111.00 euro, pérfagéson njé investim
strategjik n& promovimin e aktiviteteve fizike, sportit shkollor dhe njé stili jetese &
shéndetsh&m pér nxénésit dhe € rinjté e késaj zone.

Gjaté vitit 2025 jang realizuar pagesa né vler¢ prej 20,000.00 euro, ndérsa pjesa e mbetur e
projektit €shté planifikuar t& pérfundojé né fazat e ardhshme. Pérmes kétij investimi, nxénésve
u ofrohet njé hapésiré e dedikuar pér aktivitete sportive dhe rekreative, duke kontribuar né
zhvillimin e tyre fizik, social dhe edukativ.

Instalimi i pompave me pelet dhe rritja e efikasitetit energjetik

NE€ Kkuadér t& p€rmirésimit t& kushteve t& ngrohjes né shkolla dhe rritjes sé efikasitetit
energjetik, gjaté vitit 2025 jané realizuar investime t& réndésishme né instalimin e pompave me
pelet né disa institucione arsimore,

Né Gjimnazin “Luigj Gurakuqi” projekti &shté realizuar me vleré 16,000.00 euro dhe éshté
pérfunduar me sukses, duke siguruar njé sistem t& qéndrueshém dhe ekonomik t& ngrohjes. Ky
investim ka ndikuar n& krijimin e kushteve mé € mira pér géndrimin e nxénésve dhe stafit
arsimor gjaté sezonit diméror.

NE shkollén e Budisaleit, projekti ka pasur njé vleré totale prej 22,627.15 euro, me njé zbritje
prej 800.00 euro, ndérsa realizimi i tij ka kontribuar ndjeshém né uljen e kostove operative dhe
pérmirgsimin e komoditetit né ambientet shkollore.

Ndérsa né shkollén e Grabanicés, investimi ka pasur vleré totale prej 13,324.00 euro, nga t&
cilat gjaté vitit 2025 jang paguar 12,865.00 euro. Edhe Ky projekt ka ndikuar drejtpérdrejt né
rritjen e efikasitetit energjetik dhe né& sigurimin ¢ kushteve mé té pérshtatshme pér zhvillimin
e procesit mésimor.
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Ndikimi i investimeve kapitale

Investimet e realizuara gjaté vitit 2025 kan& pasur ndikim pozitiv né disa aspekte kyce,
pérfshiré:

. pérmirésimin e infrastrukturés shkollore;

. Krijimin e ambientit mé t& sigurt dhe mé funksional pér nxénésit dhe stafin arsimor;
. uljen e shpenzimeve t& energjisé dhe rritjen e qéndrueshmérisé financiare;

. promovimin e aktiviteteve sportive dhe shéndetit t€ nxénésve.

Kéto ndérhyrje perb&jné njé bazé & réndésishme pér zhvillimin e métejmé t&é arsimit dhe
permirésimin e vazhdueshém t& kushteve né institucionet arsimore t& Komunés sé Klings.

Furnizimet me Mallra dhe Shérbime

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Arsimit ka realizuar shpenzime t& konsiderueshme né kategoring
¢ mallrave dhe shérbimeve, me géllim t& pérmirésimit té sigurisé, funksionalitetit, mirémbaijtjes
dhe estetikés s¢ institucioneve arsimore né Komunén e Klinés. Kéto ndérhyrje kang gené t¢
domosdoshme pér garantimin e nj& mjedisi t& qéndrueshém, & sigurt dhe t& pérshtatshém pér
zhvillimin normal t& procesit mésimor.

Buxheti i planifikuar pér mallra dhe shérbime gjaté vitit 2025 ka qené 477,026.80 euro, nga i
cili jan& realizuar shpenzime né nivel 92.55%. Kjo pérqindje ¢ larté ¢ realizimit déshmon pér
nevojat reale (€ institucioneve arsimore dhe pér menaxhimin efikas t& mjeteve financiare.
Shpenzimet né kété kategori kang pérfshiré furnizime dhe shérbime t& ndryshme, t& cilat kang
ndikuar drejtpérdrejt né funksionimin e rregullt t& shkollave, rritjen e sigurisé. mirémbajtjen
teknike dhe pérmirésimin e kushteve t& pérgjithshme pér nxénésit dhe stafin arsimor.

Projekte pérkujtimore dhe kulturore

N& kuadér € ruajtjes dhe promovimit & vlerave historike, kulturore dhe edukative, gjaté vitit
2025 jané realizuar projekte pérkujtimore me réndési té vecanté pér komunitetin shkollor dhe
mé gjeré. Eshté vendosur busti i Azem Bejtés né Grabanicé me vleré 7,000.00 euro, si dhe busti
i déshmorit 1€ kombit Ali Krasnigit n& Ujmiré me vler& 16,900.00 euro. Kéto projekte shérbejné
si elemente edukative pér nxénésit, duke kontribuar né kultivimin e ndjenjés sé respektit pér
historing, figurat kombétare dhe trashégiming kulturore.

Pérmirésimi i infrastrukturés elektrike

Gjaté kétij viti Eshté realizuar edhe instalimi i kabllos s¢ energjisé elektrike né SHFMU “Motra
Qiriazi”, me vler€ 5,000.00 euro. Ky investim ka pérmirésuar furnizimin me energji elektrike,
ka rritur siguring teknike t& objektit shkollor dhe ka zvogéluar rrezikun nga defektet dhe
ndérprerjet, duke krijuar kushte mé té mira pér zhvillimin e procesit mésimor.

Siguria né€ institucionet arsimore

Rritja e nivelit t€ sigurisé né shkolla ka qené njé nga prioritetet kryesore t& Drejtorisé s& Arsimit
gjaté vitit 2025. Né kété drejtim, &shté lidhur njé kontraté dyvjecare pér sigurimin fizik t&
objekteve shkollore, me vleré totale prej 61,454.40 euro. Ky shérbim ka kontribuar né



mbrojtjen ¢ objekteve shkollore, parandalimin e démtimeve dhe garantimin e njé ambienti mé
té sigurt pér nxénésit, mésimdhénésit dhe stafin tjetér shkollor.

Gjithashtu, &shté realizuar edhe sigurimi aksidental i nxénésve, me vleré 1,461.60 euro, duke
ofruar mbrojtje shtesé pér nxénésit gjaté géndrimit dhe aktiviteteve né shkollg.

Mirémbajtja e objekteve shkollore

Pér t€ siguruar funksionimin e rregullt dhe mirémbajtjen e vazhdueshme t& institucioneve
arsimore, gjaté vitit 2025 &shté realizuar angazhimi i 14 punétoréve teknik pér njé periudhé
dyvjegare, me vleré totale prej 187.594 euro. Ky angazhim ka gené thelbé&sor pér ruajtjen e
higjiengs, mirémbajtjen teknike dhe sigurimin ¢ kushteve bazike né objektet shkollore, duke
ndikuar drejtpérdrejt né mbarévajtjen e procesit arsimor. '

Furnizimi me Materiale Higjienike dhe Materiale pér Zyré

P&r t& siguruar kushte t&€ mira pér mésimdhénie dhe administraté, jané realizuar furnizime me
materiale t&€ nevojshme:

. Material higjenik pér shkolla n€ vleré prej 12,806.99 euro. Ky furnizim ka kontribuar
né mbajtjen e higjienés dhe pastrimin e ambienteve shkollore.

. Materiale pér zyré pér administratén shkollore né vleré prej 9,018.53 euro pér
pérmirésimin e kushteve t& punés dhe organizimin mé t& miré té punés administrative.

Furnizimi me Material Sportiv

Pér t¢ mundé&suar zhvillimin e aktiviteteve fizike dhe sporteve, Drejtoria e Arsimit ka realizuar
furnizimin me material sportiv né vler¢ prej 21.184.40 curo. Ky investim ka mundésuar
zhvillimin e aktiviteteve sportive, dhe ka kontribuar né rritjen e aftésive fizike dhe shéndetit t&
nxénésve.

Furnizimi me Léndé Djegése pér Ngrohje

Pér (& siguruar ngrohjen e shkollave gjaté periudhés dimérore, éshté realizuar furnizimi me
l&ndé djegése pér ngrohje né vleré prej 77,223.00 euro, duke mundésuar gé shkollat té jené &
ngrohta dhe t& ofrojné kushte t€ pérshtatshme pér mésim.

Sigurimi Aksidental pér Nxénésit e IAAP “Fehmi Agani” Kliné

NE vitin 2025, Drejtoria e Arsimit ka siguruar njé sigurim aksidental pér nxénésit e [AAP
“Fehmi Agani” Kliné gjaté zhvillimit t& mé&simit né vendin e punés, me njé vleré prej 1,461.60
euro. Ky sigurim ka pér qéllim mbrojtjen e nx&nésve nga ¢do rrezik aksidental gjaté
aktiviteteve praktike né terren, duke siguruar njé mjedis t& sigurt pér zhvillimin e aftésive
profesionale. Ky investim reflekton angazhimin e Drejtorisé pér siguriné dhe mirégenien ¢
nxénésve né procesin edukativ.,

Ndikimi i shpenzimeve pér mallra dhe shérbime

Shpenzimet e realizuara né kuadér t& mallrave dhe shérbimeve gjaté vitit 2025 kané kontribuar
ne:

. rritjen e sigurisé fizike dhe teknike né shkolla;
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. pérmirésimin e kushteve té punés dhe mésimit;
. ruajtjen dhe mirémbajtjen e infrastrukturés shkollore;
- forcimin e rolit edukativ dhe kulturor t& institucioneve arsimore.

K&to masa pérfaqésojné njé komponent té réndésishém t& angazhimit institucional t¢ Drejtorisé
s¢ Arsimit pér krijimin e njé sistemi arsimor funksional, t& sigurt dhe t&¢ géndrueshém né
Komunén e Klinés.

Subvencione dhe Aktivitetet ¢ Zhvillimit Profesional

Gjat€ vitit 2025, Drejtoria e Arsimit n& Komunén ¢ Klinés ka kushtuar vémendje t& vecanté
kategoris€ s¢ subvencioneve dhe transfereve, me qéllim t& mbéshtetjes direkte t& nxénésve dhe
studentéve, si dhe sigurimit t€ qasjes s& barabarté n& arsim pér t& gjithé. Kjo kategori ka pasur
njé rol t€ réndésishém né pérmirésimin e kushteve sociale t& pérfituesve dhe né garantimin e
vijueshmérisé s€ rregullt t& procesit mésimor, vecanérisht pér nxénésit qé vijné nga zona rurale
apo familje me kushte mé t& véshtira ekonomike.

Buxheti i planifikuar pér kategoring e subvencioneve dhe transfereve gjaté vitit 2025 ka gené
152,800.00 euro, nga i cili jan€ realizuar shpenzime né nivel 89.22%, duke déshmuar njé
orientim & géndrueshém dhe té pérgjegjshém t& mjeteve financiare drejt nevojave reale t&
nxénésve dhe studentéve,

Transporti i nxénésve

Njé pjesé e konsiderueshme e mjeteve nga kjo kategori &shté dedikuar pér subvencionimin e
transportit t& nxénésve t€ arsimit fillor dhe t& mesém t& ulét, né vleré totale prej 76,323.14 euro.
Ky subvencionim ka gené i domosdosh&m pér garantimin e vijueshmérisé sé rregullt né shkollg
pér nxénésit g€ banojné né zona mé & largéta nga institucionet arsimore.

Transporti i nxénésve éshté realizuar né kéto relacione dhe lokalitete:

. Shtupel — Kling

. Klinafc — Kling

. Zajm — Kliné

. Gjurgjevik i Vogél — Kliné
. Kosh — Zllakugan

. Radulloc —~ Zllakugan

. Krushevé e Madhe — Zllakugan
. Lagjja Bakajes — Shtupel

. Qupevé e Ulét — Gremnik
. Qupevé e Larté — Volljaké
. Dugajevé — Drenoc

. Pjetérq i Ulét — Drenoc



. Qeskové — Képuz

. Rastok — Képuz

. Bokshiq — Grabanicé
. Dollové — Grabanicé
. Shtaricé — Ujmiré

. Dobérdol — Ujmiré

. Resnik — Jashanicé

¢ Jelloc — Jashanicé etj

Trajnime pér Zhvillimin Profesional t& Mgsuesve

Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Arsimit ka organizuar trajnime pér zhvillimin profesional t&
mé&suesve, pér € pérmirésuar aftésité profesionale dhe pér t& siguruar cilési mé & larteé n&
mésimdhenie. Kéto trajnime jané zhvilluar né bashk&punim me organizata & akredituara dhe
institucione & tjera & arsimit, duke u siguruar mésuesve mjete dhe teknika moderne pér té
zhyilluar mésimdhénien.

Shpérndarja e Bursave pér Studentét

Drejtoria e Arsimit ka shpérndaré 100 bursa, secila prej 600 euro, pér studentét e Komunds s&
Klin&s. Ky investim ka pérfshiré njé vleré totale prej 60,000 euro, dhe ka mbéshtetur studentét
né realizimin e géllimeve t€ tyre akademike.

Organizimi i Garave dhe Olimpiadave

Nxénésit e Komunés sé Klinés kané marré pjesé né njé séré garash dhe olimpiadash né fusha
t& ndryshme, pérfshiré gjuha shqipe, matematika, gjuha angleze, fizika, dhe léndé t& tjera
shkencore. Kéto aktivitete kané nxitur zhvillimin e talenteve t& nxénésve dhe kané kontribuar
né ngritjen e nivelit t& edukimit.

Testi i Arritshmérisé dhe Provimi i Maturés Shtetérore

Drejtoria € Arsimit ka administruar me sukses Testin e Arritshmérisé dhe Provimin e Maturés
Shtetérore, duke siguruar njé vlerésim té drejté dhe t& besueshém té pérgatitjes akademike &
nxénésve dhe duke kontribuar né ngritjen e standardeve té arsimit né& nivel lokal dhe kombétar.

Organizimi i Dités sé shkollés

Pérgjaté t&ré vitit 2025 &shté organizuar Dita e shkollés né secilén prej shkollave né Komunén
e Klings dhe ne si DKA mbéshtetém shkollat pér njé organizim sa mé t& miré duke i'u ofruar
zé€rim dhe materiale t& nevojshme.

Bashképunimi me KFOR dhe Policiné e Kosovés

Drejtoria e Arsimit ka pasur njé bashk&punim t& ngushté me KFOR-in dhe Policing e Kosoves,
duke pérfituar nga donacionet e KFOR-it pér shkolla, si dhe duke organizuar ligjérata pér
sigurin€ nga Policia e Kosovés. Ky bashképunim ka ndihmuar né krijimin e njé mjedisi t& sigurt




pér nxénésit dhe stafin arsimor dhe ka kontribuar né pérmirésimin e kushteve té jetesés dhe
mésimdhénies.

Pérfundimi i Raportit Vjetor té Drejtorisé sé Arsimit pér vitin 2025

Viti 2025 ka qené njé vit i mbushur me sfida t& shumta, por njékohésisht edhe me arritje té
réndEsishme pér sistemin arsimor né Komunén e Klinés. Pérkundér véshtirésive financiare dhe
sfidave institucionale, Drejtoria e Arsimit ka déshmuar pérkushtim t& vazhdueshém né
realizimin e politikave arsimore, investimeve strategjike dhe aktiviteteve zhvillimore q& kané
pasur pér géllim pérmirésimin e cilésisé s¢ arsimit dhe krijimin e kushteve mé & mira pér
nxénésit, mésimdhénésit dhe t& gjithe aktorét e arsimit.

[nvestimet kapitale kané qené njé nga shtyllat kryesore t€ angazhimit institucional gjaté vitit
2025. Fokus i veganté i éshté kushtuar pérmirésimit & infrastrukturés shkollore, rritjes sé
sigurisé dhe modernizimit (€ ambienteve mésimore. Projekte si ndértimi i fushave sportive,
instalimi i sistemeve moderne t& ngrohjes, furnizimi me tabela & mengura, si dhe ndérhyrjet
né& mirémbajtjen dhe renovimin e objekteve shkollore, kané ndikuar drejtpérdrejt né krijimin e
nj€ ambienti mé funksional, mé& & sigurt dhe mé bashkékohor pér procesin mésimor. Kéto
investime kang reflektuar pozitivisht né motivimin e nxénésve dhe né pérmirésimin e kushteve
1€ punés pér mésimdhénésit.

N¢& kuad@r t& mallrave dhe shérbimeve, Drejtoria e Arsimit ka siguruar funksionimin e rregullt
(€ institucioneve arsimore pérmes furnizimeve t&¢ domosdoshme, duke pérfshiré transportin e
nxénésve, sigurimin fizik (€ objekteve shkollore, mirémbaijtjen teknike, furnizimin me
materiale higjienike, materiale pér zyré dhe léndé djegése pér ngrohje. Kéto shpenzime kané
qené thelb&sore per garantimin e njé mjedisi t& qéndrueshém dhe (€ sigurt pér zhvillimin e
procesit edukativo-arsimor, si né hapésirat e brendshme ashtu edhe né ato t& jashtme t&
shkollave.

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve ka vazhduar t& mbetet prioritet gjaté vitit 2025. Pérmes
organizimit dhe mbéshtetjes s& trajnimeve profesionale, &shté kontribuar n& avancimin e
kapaciteteve pedagogjike dhe profesionale t& stafit arsimor. Kéto trajnime kané ndikuar
drejtpérdrejt né pérmirésimin e metodologjisé s¢ mésimdhénies, né zbatimin e praktikave
bashkékohore edukative dhe né rritjen ¢ cilésisé sé pérgjithshme t& procesit mésimor.

N aspektin ¢ mbéshtetjes pér nxénésit dhe studentét, Drejtoria e Arsimit ka vazhduar me
shpérndarjen e bursave pér studentg, si dhe me mbéshtetjen e nxénésve né pjesémarrjen e tyre
né gara dhe olimpiada shkencore. Kéto aktivitete kané pasur ndikim t& drejtpérdrejté né
zhvillimin e talenteve, né promovimin e konkurrencés pozitive dhe né rritjen e pérfagésimit té
Komunés s& Klinés né ngjarje arsimore né nivel lokal dhe mé gjerg.

Njé rénd&si e veganté i éshté kushtuar edhe sigurisé né shkolla. Bashképunimi i vazhdueshém
me Policing e Kosovés dhe KFOR-in ka kontribuar né rritjen e nivelit t& sigurisé pér nxénésit
dhe stafin arsimor, si dhe né realizimin e aktiviteteve ndérgjegjésuese dhe ligjératave edukative
pér sigurin€. Pérmes kétij bashképunimi jané realizuar edhe pérfitime né formé donacionesh
dhe mbéshtetjeje pér institucionet arsimore.

Drejtoria e Arsimit ka vazhduar angazhimin e saj pér ndértimin e njé sistemi arsimor
gjithépérfshirés, duke ofruar mbéshtetje pér nxénésit me nevoja (& veganta dhe duke siguruar
qasje t& barabarté né arsim pér t& gjithé. Njékohésisht, jané ndérmarré masa pér pérmirésimin
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¢ cilésisé s¢ mésimdhénies dhe vlerésimit, me géllim t& pérgatitjes sa mé t& miré té nxénésve
pér sfidat e sé ardhmes akademike dhe profesionale.

Né pérfundim, mund t€ konstatohet se viti 2025 ka shénuar progres t& dukshém né zhvillimin
e arsimit né€ Komunén e Klinés. Megjithése sfida té caktuara vazhdojné& t& jené t& pranishme,
pérfshiré edhe ato financiare dhe institucionale, Drejtoria e Arsimit mbetet e pérkushtuar pér
Ui adresuar ato me pérgjegjési dhe transparencé. Me bashképunim t€ vazhdueshém
ndérinstitucional, pérkrahje nga komuniteti dhe angazhim profesional t& stafit arsimor,
synojmé & krijojmé kushte edhe mé t¢ mira pér ¢do nxénés dhe mésimdhénés.

Duke u bazuar né& arritjet e kétij viti, investimet kapitale, pérmirésimet né& infrastrukturg,
zhvillimin profesional & stafit mésimor dhe mbéshtetjen ¢ nxénésve. mund t& konstatojmé se
Drejtoria e Arsimit ka Kontribuar ndjeshém né ngritjen e cilésisé s& arsimit né Komunén e
Klings. Megjithése sfida t& ndryshme mbeten, pérkushtimi yng, bashk&punimi institucional dhe
mbéshtetja e komunitetit do t& vazhdojné (€ jené faktoré kye pér ndértimin e njé sistemi arsimor
me € fort€, (& drejt¢ dhe gjithépérfshirés, q& ofron mundési (& barabarta pér ¢do nxénés dhe
shérben si themel i njé té ardhmeje & ndritur pér brezat e ardhshém.

Faleminderit (€ gjithé atyre q& kané kontribuar dhe vazhdojné té kontribuojné né zhvillimin e
arsimit né Komunén e Klings. Angazhimi i pérbashkét mbetet celési pér ndértimin e njé té
ardhmeje mé t& sigurt, mé cilésore dhe mé (& drejté pér brezat e ardhshem.



3. DREJTORIA PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI

Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prongsi né Komunén e Klinés raporton punét e realizuara

giaté vitit 2025. Gjaté kétij viti, drejtoria ka funksionuar me stafin si né vijim:

» Udh&heqési i sektorit pér Pronési:

« Udhéheggsi i sektorit pér Gjeodezi dhe Kadastér:
» Zyrtarél pér pranimin e qytetaréve;

» Zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP:

o Zyrtarét ligjorg;

o Zyrtari pér shérbim pronésoro-juridik;

¢ Gjeodeté.
Punét kryesore té realizuara gjaté vitit 2025;

I. Rritja e stafit punues.

Jané rekrutuar gjeodeté dhe juristé shtesé pér t& pérmirgsuar kapacitetet e drejtorisé.

I~

Informimi i qytetaréve

Eshté siguruar informimi i qytetaréve me kohé pér miratimin ose refuzimin e

kérkesave t€ tyre drejtuar Drejtorisé pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési.

3. Menaxhimi financiar
Eshté mbajtur njé raport tabelar i pagesave mujore (€ realizuara nga gjeodetét, zyrtaret
pérgjegjése né RDPP dhe zyrtarét né sportel.

4. Pérfundimi i léndéve &€ papérfunduara

Jan& p&rmbyllur kérkesat e papérfunduara nga gjeodetét e licensuar dhe jané

procesuar léndet e legalizimit té shtépive, objekteve dhe lokaleve né gjeoportal.

L]

Ofrimi i shérbimeve né terren
Shérbimet ¢ matjeve né terren jané ofruar sipas nevojés, bazuar né kérkesat e
drejtorive t8 Komunés sé Klinés.
6. Menaxhimi i léndéve né Intranet
Jan& menaxhuar léndét pérmes sistemit t¢ brendshém t& intranetit, duke pérfshire
miratimin ose refuzimin e tyre.
7. Vlerésimi i pronés dhe shpronésimi

Eshté kryer vlergsimi i prongs pér shpronésim dhe kémbime né zonén kadastrale
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Klin&/Dresnik, si dhe jané kryer shpronésime pér rrugén “Tranziti” dhe zonén e
“Malushganit”

8. Eshté implementuar projekti i rindértimit t& kadastrit- me financim nga AKK né
kéto zona Kadastrale: Kling&, Dresnik, dhe Dush i Vogél. Né kété projekt jané kryer
matjet gjeodezike né terren, legalizimet. rregullimi i trashégimisé. formalizimi zyrtar i

kontratave mbi shitblerjet e tokave, etj.

Raporti sipas departamentit dhe statusit té zgjidhjes s¢ léndéve

Nga data 01.01.2025 deri mé 31.12.2025, Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési paraget

t€ dhénat sipas statusit & zgjidhjes sé léndéve:

Drejtori | Pranua | Né Miratua | Refuzua | Hedhu | Pezullua | Anulua | Pérfundu | Total
a r Proce | r r r r r ar i
s Poshté
DKGJP |7 0 4,672 10 2 28 62 0 4,781
4672 4781

Numri i Léndéve
w
o
=

1000 7 @ 9 3 78 6 0 2
0 F——— -— e e A o Numri | Lendéve E
! =

S @& & & @ \9‘ \\,;a‘ & &

<§\ Q‘ .{S\' (\\)1' ro, \‘1\ QV\ g °

¥ X e & @ ¥ 'é"‘}
Q
‘2\6

Statusi | zgjedhjes

Pra, si¢ shihet n€ tabelg, gjaté periudhés njévjegare Janar-Dhjetor 2025, né Drejtoring pér
Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur gjithsej 4,781 kérkesa pérmes sistemit t& intranetit.

N& két€ numér nuk jang pérfshiré kérkesat e pranuara nga Prokuroria, Gjykata, Policia dhe
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drejtorité komunale. Duke pérfshiré edhe kéto kérkesa. numri total sipas evidencave zyrtare

arrin n& 4800, t& gjitha t¢ regjistruara dhe t& protokolluara.

GJATE VITIT 2025 NE DREJTORINE PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONESI
KONSTATOJME SE:

Jané léshuar 4381certifikata té pronésisé me pagese nga zyriarél pérgjegjés

Jané léshuar 49 certifikata qé pala nuk posedon Proné me pagesé nga zyriarét pérgjegiés

Jané léshuar 3648 kopje té planit me pagesé nga zyrtarét pérgjegiés

Jané léshuar 1004 certifikata (é pronésisé pa pagesé pér raste sociale nga zyrtarét

pérgjegjés

Jané léshuar 281 certifikata té pronésisé pa pagesé zyrtarisht nga zyrtarét pérgjegjés

Jané léshuar 281 kopje té planit pa pagesé zyrtarisht nga zyrtarél pérgjegjés

Né bazé € kérkesave pér legalizime, historiat pronésore, ekspertiza, marréveshje té
plotfugishme gjyqésore, si dhe kérkesa nga hetuesia, prokuroria dhe drejtorité tjera pér dalje
né terren, né& Drejtoring pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési kané arritur gjithsej 152 kérkesa.

Po ashtu, tek zyrtarét pérgjegjés pér regjistrimin dhe modifikimin e t& dhénave né RDPP kané
arritur gjithsej 1,515 Iéndé, pér té cilat jané nxjerré vendime individuale. Kéto lénde pérfshijné
kryesisht kontrata noteriale, léndé (& gjeodetéve dhe vendime gjyqésore.

Pér nevoja t€ ndryshme té qytetaréve, pérveg trajtimit té kérkesave dhe dhénmies sé
pérgjigjeve pér to, jané ofruar edhe shérbime shteség, si:

» Léshimi i certifikatave t€ pronésis€, certifikatave pér raste sociale dhe certifikatave q&
déshmojn& mosposedimin e pronés;

» Ofrimi i shérbimeve gjeodezike, pérfshiré identifikimin e parcelaye, [&shimin e
kopjeve t€ planit dhe matjet pér nevoja komunale, si dhe pér kérkesa t& Gjykatés,
Prokurorisé dhe Policisg;

«  Sigurimi i hartave ortofoto dhe rindértimi i informatave kadastrale né& formé digjitale:

 Ofrimi i shérbimeve pérmes sistemit informativ pér tokén dhe pronén;

* Bartja e pronésisé bazuar né dokumente valide dhe & verifikuara nga noteri, gjykata
dhe vendimet e organeve administrative.
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RAPORTI PERMBLEDHES I TE HYRAVE BUXHETORE PER VITIN 2025 SIPAS
MUAJVE

Periudha: 01.01.2025 — 31.12.2025
Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési

Qers Shta Dhje
Jana | Shku | Mar | Prill | Maj | hor |Korr | Gus | tor Teto | Nént | tor
r rt S ik ht r or

4,03 420 |4,07 [4,28 |566 |5794]698 |6,99 7,08 7,02 |501 [504
2.00 | 3.00 |4.00 [9.00 [0.00 |.00€ [4.00 |3.00 |9.00 |5.00 |6.00 |9.50
g (5 € € € & £ € € € €

T¢€ hyrat vjetore té realizuara né Drejtoring pér Kadastér, Gjeodezi dhe Pronési nga shérbimet
né sportel, gjeodetét dhe zyrtarja pérgjegjése pér regjistrim né RDPP jané: 66,203.00 euro.

TE HYRAT (€)

8000
6000
4000
2000
0 Té hyrat (€)
Janar  Shkurt Mars  Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor  Nentor Dhjetor

BTéhyrat (€) 4032 4203 4074 4285 5660 5794 6984 6993 7089 | 7025 5016 50485



4. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Klings gjaté vitit 2025 ka realizuar
aktivitetet e saj né p&rputhje me Planin Vjetor t& Punés dhe kompetencat ligjore t& pércaktuara.
Me njé angazhim t& vazhdueshém institucional, drejtoria ka kontribuar né zhvillimin ¢ jetés
kulturore, rinore dhe sportive, si dhe né ruajtjen e trashégimisé kulturore t& komunés.

SEKTORI I KULTURES

Sektori i Kulturés gjaté vitit 2025 ka realizuar njé numér t& konsiderueshém aktivitetesh
Kulturore, artistike dhe pérkujtimore, né bashképunim me institucione lokale, shkolla,
organizata jogeveritare dhe krijues individualg. Aktivitetet kang pasur pér qéllim promovimin
¢ vlerave kulturore, nxitjen e krijimtarisé artistike dhe pérfshirjen aktive t& qytetaréve.

Mes aktiviteteve kryesore t& zhvilluara jané: ekspozita artistike, promovimi i librave,
manifestime tradicionale, festivale folklorike, shfagje teatrale, koncerte solemne dhe programe
artistike pér data me réndési historike dhe kombétare.

Sektori i Kulturés ka realizuar punét sipas planit t& punés, duke pérfshiré edhe disa aktivitete
qé€ nuk ishin t& parashikuara, té cilat po i listojmé mé poshtg:

* 3 shkurt— Hapja e ekspozités personale té piktorit Azem Gashi né hollin e Galerisé s&
QK “Jehona e Dukagjinit™.
Shkurt - Pérgatitjet pér organizimin e 17-vjetorit t& Shpalljes s¢ Pavarésisé s& Kosovés.

Aktivitetet kulturore té zhvilluara gjaté vitit:

»  Oré letrare pér Pavarésiné dhe promovimi i librit t& autores Fatmire Berisha né Sallén
e Kuvendit Komunal.

»  Vizit€ né ekspozitén e piktorit Azem Gashi.

¢ Mars - Filluan pérgatitjet pér Festivalin Folklorik “I kéndojmé lirisé”, edicioni i 23-t&.

* 8 mars — Shénimi i “Dités Ndérkombétare t&¢ Gruas”, me oré letrare dhe hapjen e
ekspozités sé piktoreve, njé bashképunim i DKRS-sé me Zyrén pér Barazi Gjinore.

» 4 prill - Akademi pérkujtimore pér Ditén e ¢ Zhdukurve t& Luftés né Kling, né
Palestrén Sportive “Adem Jashari”,

¢ Prill - Mbledhja e Késhillit Organizativ pér Festivalin Folklorik “I kéndojmé liris¢”
dhe pérgatitjet pér festivalin.

¢ 23 prill - Promovimi i librit monografik Gjysmeéshekulli i Shtépisé sé Kulturés “'Jehona
e Dukagjinit”, me autoré Ismet Krasnigi dhe Prend Buzhala. né& QK “Jehona e
Dukagjinit™.

« Filluan provat e Ansamblit t& Valleve.

e 25 prill — Manifestimi tradicional “Zgri i véllazérisé 2025” né QK “Jehona e
Dukagjinit™.
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* 3 maj — Festivali Mbarékombétar i Kéngés pér Fémijé “Melodia®, edicioni i paré,
organizuar nga OJQ “Rruga e Artit” dhe i mbéshtetur nga Komuna e Klinés.

* 16 maj — Promovimi i librit publicistik Kthimi i trurit i autorit Ramiz Selimi n& Sallén
e Kuvendit Komunal.

* 17 maj — Takim letrar me shkrimtarin Llesh Ndoj (Lezh€), bashkéorganizim i DKRS-
s€ me Forumin e Intelektualéve “Luigj Gurakugi” Kling,

* 28 maj - Pérgatitjet e fundit pér Festivalin Folklorik “I kéndojmé lirisé”, edicioni i 23-
te.

* 1 gershor — Programi pér Ditén e Fémijéve, njé aktivitet i ngjeshur dhe i shquar,

* 9 gershor - Festa e Abetares né Shkollén Fillore "Motrat Qiriazi".

* 6-8 gershor — Festival Folklorik I kéndojmé lirisé”, edicioni i 23-t&. i cili zgjati tri
neté dhe u organizua né ditélindjen e komandant Mujé Krasnigit, me hapjen zyrtare né
Cabiq. Pjesémarrés mbi 500 persona né sken&, me ansamble, shoqéri artistike, rapsodé
me kéngé dhe valle.

* 17 qershor — Prova gjenerale pér koncertin “ Né Legjenda” té Shkodran Tolaj.

* 18 gershor — Program artistik pér Ditén e Clirimit t& Klings, me kéngé dhe valle nga
AKYV “Jehona e Dukagjinit” para Komunés s¢ Klinés, dhe koncert solemn “Né&
Legjenda” nga Besiana & Té Mirét e Kombit né QK “Jehona ¢ Dukagjinit™.

* 22-26 korrik — “Camping Fest” edicioni i 7-t¢ n& Dresnik, Ujmirg, Kling, organizuar
nga OJQ “ArtEko™ dhe i mbéshtetur nga Komuna e Klinés — DKRS. Ky festival
promovon trashégiminé Kulturore, zhvillimin e turizmit lokal, afirmimin e vlerave
kulturore dhe promovimin e prodhimeve vendore.

* 6 gusht— Promovimi i librit Familja Tomaj — Quni, autoré Luz Tomaj dhe Mikel Cuni,
né Sallén e Kuvendit Komunal.

e 21 gusht - Ekspozita me fotografi *Kullat tona. Historia jon&” e autorit Besnik Goqi,
n€ hollin e Galerisé s¢€ QK *“Jehona e Dukagjinit”.

* 5 shtator — Manifestimi tradicional “Ora e Tahir Deskut”, edicioni i 16-t&, shpérblimi
I veprés mé t& miré letrare dhe ndarja ¢ Cmimit “Tahir Desku™.

+ 30 shtator — Shfaqja teatrale “Kémisha e Liris€” me aktoret Safete Rogova, Kumrije
Hoxha dhe Igballe Qena. n& QK “Jehona e Dukagjinit”,

* 26 néntor - Ekspozita tradicionale “ART Klina 20247, edicioni i dhjeté, né hollin e
Galerisg s&€ QK “Jehona e Dukagjinit”™, pér nder t& 28 Néntorit.

* 27 néntor — Dy programe me kéngé dhe valle n&¢ QK “Jehona ¢ Dukagjinit”, nga
SHFMU “Ismet Rraci” Kling dhe AKV “Jehona e Dukagjinit”.

SEKTORI I RINISIE

Sektori i Rinis¢ ka pasur fokus fuqizimin e t€ rinjve dhe rritjen e pjesémarrjes sé tyre né jetén
shogrore dhe publike. Aktivitetet e realizuara pérfshing takime, punétori dhe projekte né
bashk&punim me organizata rinore lokale dhe ndérkombétare.

Pérfshirja e rinis¢ né projekte € ndryshme &shté mbéshtetur edhe nga bashképunimi me
Qendrén Rinore “Ardhméria” dhe organizata si OJQ “Zana”, OSCE dhe departamentet
pérkatése.
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N& kuadér t€ njé projekti ndérkomunal, u zhvillua aktiviteti “Promovimi i Dialogut Ndér-
komunal ", me pjesémarrjen ¢ komunave t& rajonit t& Dukagjinit: Pejé, Gjakové, Istog, Degan
dhe Junik. Ky aktivitet u mbajt n¢ Gjakové dhe synonte forcimin e bashk&punimit ndér-
komunal dhe pjesémarrjes sé rinisé né proceset sociale dhe kulturore.

SEKTORI I SPORTIT

Aktivitetet sportive kané filluar né muajin Janar dhe kané vazhduar deri né dhjetor, me
mbéshtetje nga organizata t& ndryshme dhe klube sportive lokale.

Aktivitetet pérfshing turnire dhe gara t& ndryshme, si:

e Futboll pér té rinjté

¢ Volejboll pér femra

« Basketboll pér meshkuj
« Shah

¢ Ping-pong

Gjithashtu, u organizua njé turnir tradicional né nder t& Déshmoréve té Klings, duke pérfshirg
edhe Turnirin Mujé Krasnigi.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka monitoruar dhe mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve
sportive né& hapésirat nén menaxhimin e saj, si dhe garat e klubeve t& qytetit g&é marrin pjesé né
ligat pérkatése t&€ Kosovés.

Aktivitetet sportive kryesore:
Turniri pér Ditén e Pavarésisé — 17 Shkurt:

« Futboll p&r té rinjté

¢ Volejboll pér femra

= Basketboll pér meshkuj

« Shah — Mehmet Kryeziu

* Ping-pong

e Turniri pér Ditén ¢ Clirimit

« Turniri tradicional pér komandant Mujé Krasniqi dhe té gjithé Déshmorét e Klinés

Takime informuese
Jan& mbajtur takime informuese né bashképunim me QKMF “Néné Tereza” dhe Stacionin
Policor — Dega Kling, me qéllim promovimin e shéndetit, sigurisé dhe edukimit sportiv & &

rinjve.

Aktiviteti i projektit ndér-komunal: “Promovimi i dialogut ndér-komunal”

Ky aktivitet ka pérfshiré komunat e rajonit t¢ Dukagjinit dhe u mbajt né Gjakové, me
pjesémarrjen e komunave t€ Pejés, Gjakovés, Istogut, Deganit dhe Junikut. Projekti synonte
forcimin ¢ bashképunimit ndér-komunal dhe pjesémarrjen aktive (& rinisé né aktivitete
shogérore dhe kulturore.




Ndarja e ¢gmimeve pér Sportistin e Vitit

U organizua ceremonia pér ndarjen e gmimeve pér sportistin e vitit dhe sportistét mé t& dalluar
t€ klubeve sportive t& qytetit.

Raporti i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport
Ky raport pérfshin hapésirat sportive q& Drejtoria ka nén menaxhim, si dhe zhvillimin e

aktiviteteve sportive dhe garave t& klubeve sportive t& Klings, t& cilét marrin piesé né ligat
pérkatése t& Kosovés.

Nr. EMRI I ASETIT HAPESIRA NE M?
I Stadiumi i qytetit *18 Qershori” 15.563.28
2 Fusha ndihmése e futbollit 7,700
3 Palestra sportive "Adem Jashari” 2,767
4 Fusha e tenisit 290
5 Fusha e volejbollit (ambient i jashtém me rérg) | 230
Totali: 26,550.28

ZYRA PER TRASHEGIMI KULTURORE

Zyra pér Trashégimi Kulturore ka realizuar projekte t& réndésishme pér konservimin,
restaurimin dhe mbrojtjen e objekteve t& trashégimisé kulturore né territorin ¢ Komunés sé
Klings.
Né& vitin 2025 jané restauruar objekte t& réndésishme, si:

Mulliri “Isuf Halili” n& Pjetérq t& Epérm

« Kulla e “Gjon Mark Cunit” né Dresnik

» Kulla e “Nue Jakut” né fshatin Videj
Po ashtu, Zyra ka vazhduar procesin e inventarizimit & objekteve dhe ka pérfshiré disa objekte
(€ tjera né Listén e Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje té Pérkohshme pér vitet 2025
2026, si Shtépia e Nikollg Lush Rasit né fshatin Deig.

Inventarizimi dhe Mbrojtja e Trashégimisé Kulturore

Zyra ka vijuar procesin ¢ inventarizimit t& objekteve t& trashégimisé kulturore né¢ Komunén e
Klings. Si rezultat i kétij procesi, objekti “Shtépia ¢ Nikoll& Lush Rasit”, e vendosur né fshatin
Deig, €shté pérfshiré né Listén e Trashégimisé Kulturore pér Mbrojtje t& Pérkohshme 2025
2026.




Menaxhimi i Lokalitetit Arkeologjik té Dresnikut

Gjaté vitit 2025 ka vazhduar zbatimi i Planit t¢ Menaxhimit pér Lokalitetin Arkeologjik té
Dresnikut, né kuadér t& projektit “Ruajtja dhe Mbrojtja e Lokalitetit Arkeologjik té Dresnikut "'
Ky projekt &shté financuar nga U.S. Ambassadors Fund for Cultural Preservation (AFCP) dhe
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit, ndérsa &shté implementuar nga Fondacioni Kosovar
Trash&gimia Kulturore pa Kufij, né bashk&punim me Institutin Arkeologjik t& Kosovés.

Projekti ka pér qéllim menaxhimin, konservimin dhe zhvillimin e lokalitetit arkeologjik té
Dresnikut. Gjaté vitit raportues, projekti ka pérfunduar fazén pérgatitore dhe aktualisht ndodhet
né fazén e tenderimit, ndérsa implementimi né terren pritet t& fillojé s& shpeji.

Projekte té Bashképunimit Ndérkombétar

Gjaté vitit 2025 ka pérfunduar projekti “Rilindja Kulturore nga Ligeni i Shkodrés né Kosové —
‘Udhétimi né Kohé'", i financuar nga Bashkimi Evropian dhe MNE-Kos, né partneritet me
Komunén e Klin&s. Ky projekt ka pérfunduar n& tetor (& vitit 2025 dhe ka kontribuar ng&
promovimin e trashégimisé kulturore dhe turistike teé komunés,

Promovimi i Trashégimisé Kulturore

Pér promovimin e trashégimisé kulturore n& Komunén e Klinés, Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport ka subvencionuar projekte té ndryshme me qéllim promovimin, ndérgjegjésimin dhe
ruajtjen e vlerave kulturore dhe historike t¢ komunés.

Pérfundim

Gjat€ vitit 2025, Zyra pér Trash&gimi Kulturore ka realizuar me sukses aktivitetet e
planifikuara, duke kontribuar né ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore
n€ Komunén e Klinés, si dhe duke krijuar baza t& qéndrueshme pér zhvillimin e projekteve t&
ardhshme.

ARKIVI HISTORIK I KLINES

Arkivi Historik i Klings, gjaté vitit 2025, ka qené i angazhuar né sistemimin, rregullimin dhe
digjitalizimin e materialit arkivor. Njé prioritet i ve¢anté ka gené ofrimi i shérbimeve pér
qytetarét dhe institucionet, pérmes léshimit t& dokumenteve arkivore.

N& vazhdén e punéve pér sistemimin e l&ndés arkivore, €shté punuar né rregullimin e materialit
arkivor t& kétyre fondeve.

Fondet e rregulluara

Emri i Fondit Vitet Léndé /gjatési Nr. kutive/ | Nr. i fageve
librave
Sekretariati i Punéve t& | 1964- 8.80 m 79 276 696
Brendshme, Kling 1991




Administrata e 2003 0.20 m 2 kuti 911
UNMIK-ut, Kling

Gjithsej metra: 9 Gjithsej
m faqe:
28 607

Léndét e digjitalizoara

Emri i fondit Vitet Kuti Dosjet Faqge
Administrata Komunale e Kling&s 1946-1992 2 1-21 2 131
BVI pér Arsimin 1987-1999 1 9-28 490

Léndét e regjistruara né PC

Emri i fondit Ditaré Klase Vitet
Gjimnazi “Luigj Gurakugi” Kling 277 1968-1981
Gjimnazi “Luigj Gurakugi” Kling, 203 1970-1989
Paralelja né Kijevé

Krahas punés né rregullimin e [éndés arkivore, prioritet pér arkivin ka gené edhe puna me palg,
pranimi i kérkesave, shqyrtimi i tyre dhe Iéshimi i kopjeve nga origjinali.

Numri i kérkesave

Kérkesa té | Té T€ parealizuara (pér shkak | Kopje A3 t& Kopje A4 té

pranuara realizuara | se lénda nuk gjendet né | léshuara léshuara
arkiy)

106 82 24 204 179

BIBLIOTEKA E QYTETIT “KONGRESI I MANASTIRIT”

Biblioteka ka vazhduar t€ mbajé dhe t& menaxhojé fondin librar, duke organizuar aktivitete pér
promovimin e leximit dhe edukimin e fémijéve dhe t& rinjve. Gjaté vitit 2025, fondi librar &shté
pasuruar me dhurata nga autoré dhe personalitete akademike,

Biblioteka ka ofruar shérbime pér 337 lexues aktivé dhe ka organizuar aktivitete edukative dhe
oré letrare, duke pérfshiré edhe vizita nga shkolla t& ndryshme.

Duke u bazuar né planifikimin e punés pér vitin 2025, jané realizuar shumica ¢ punéve (&
planifikuara, pérfshiré pérpunimin dhe regjistrimin e librave, mbajtjen e evidencés sé lexuesve,
si dhe trajtimin e kérkesave t&€ vazhdueshme pér huazimin, ruajtjen dhe kthimin e librave né
bibliotek&. Po ashtu, jang& organizuar oré letrare dhe vizita t& nxénésve né biblioteké.

Né lidhje me pasurimin e fondit librar, gjaté kétij viti jang hasur disa véshtirési, sidomos pér
shkak t& mungesés s¢ mbéshtetjes nga buxheti komunal dhe nga Ministria e Kulturés, t& cilat
nuk kané ofruar mbéshtetje financiare.
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N& muajin prill, biblioteka ka pritur vizita nga nxénésit e shkollgs fillore “Motrat Qiriazi” né
Kling, si dhe nga paralelet e Zajmit, t& cilét jané njoftuar me kushtet dhe mundésité qé ofron
biblioteka pér lexuesit,

Me rastin ¢ Dités Botérore t& Librit, mé 23 prill, jang realizuar vizita nga nxénés té shkollave
té Siqevés dhe Jashanicés, té cilét jané njoftuar me ambientet dhe kushtet e bibliotekés.

Mg 3 shtator, biblioteka ka pasur vizité nga prof. dr. Rexhep Dogi, i cili, gjaté késaj vizite,
ka dhuruar disa libra & tij personalé, si dhe nj& numér & konsiderueshém librash nga biblioteka
e tij personale.

Po ashtu, mé 17 tetor, bibliotekén e kané vizituar nxénésit e shkollés nga fshati Shtupel,
paralelet I-V, t€ cilét jané njoftuar me kushtet dhe ambientin e bibliotekgs, si dhe me mundésité
q€ ajo ofron pér materiale shkollore dhe lektura t&€ ndryshme pér nxénésit.

N& kuadér & aktiviteteve pér shénimin e Dités s€ Alfabetit t¢ Gjuhés Shqipe, biblioteka ka
pritur vizita nga nxénésit e shkollés fillore “Ismet Rraci”, (& cilét jan€ njoftuar me ambientet
¢ bibliotekés dhe me Kongresin e Alfabetit t¢ Gjuhés Shqipe, t&¢ mbajtur n& Manastir né
néntor t€ vitit 1908. Po ashtu, jané realizuar vizita edhe nga nxénésit e shkollave t¢ Jashanicés.
Ujmirit dhe Sigevés.

Gjaté kétij viti &shté shénuar njé numér mé i vogél i lexuesve krahasuar me vitet e kaluara.
Gjithsej jan€ regjistruar 337 lexues aktivé, pérfshiré nxénés dhe qytetaré nga shtresa té
ndryshme shoqérore. Po ashtu, gjaté vitit jané dhuruar 187 ekzemplaré me 150 tituj nga autoré
t€ ndryshém.

Né total, biblioteka numéron gjithsej 33 249 libra.
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5. DREJTORIA E BUJQISISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Me fillimin e vitit 2025 &sht€ hartuar plani i punés, né bazé té té cilit Drejtoria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural ka realizuar t¢ gjitha punét dhe aktivitetet e saj.

Pérve¢ planit vjetor t& punés, Drejtoria e Bujqésisé ka kryer edhe detyra g€ rrjedhin nga
Ministria ¢ Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR), veganérisht: aplikimin e
fermeréve pér subvencione, raportimin e realizimit t& mbjelljeve t& kulturave bujgésore, korrje-
shirjeve, ndérrimin e destinimit t& tokés nga pyjore né bujqésore sipas kérkesave té fermeréve,
raportimin e démeve nga fatkeqésité natyrore, organizimin e shérbimeve késhillimore, etj.

Subvencionet dhe aplikimet

Mg daté 15.01.2025 ka filluar aplikimi i fermeréve pér subvencionimin e quméshtit, majmérisé
s€ vigave dhe therjeve t€ raportuara té gjedhit pér gjashtémujorin e dyté té vitit 2024. Ky proces,
i mbéshtetur nga MBPZHR, ka zgjatur deri mé 14.02.2025.

Duke pasur parasysh se mbjelljet pranverore fillojné herét. Drejtoria ka pérgatitur paraprakisht
planin e mbjelljeve pranverore dhe, njékohésisht, ka késhilluar fermerét qé t& zbatojn€ masat
agroteknike, € respektojné afatet dhe té pérdorin fara cilésore dhe & certifikuara, me géllim t&
arritjes sé rendimenteve sa mé (€ larta.

Plani i mbjelljeve pranverore pér vitin 2025

Kultura Sipérfage e planifikuar (ha) Sipérfaqe e realizuar (ha)
Misér 2,970 2,980

Térshéré 220 215

Perime 200 195

Patate 140 135

Bimé foragjere 775 770

Lulediell 85 85

Té tjera 80 80

Gjithsej 4.470 4.460

Si¢ shihet nga tabela, plani i mbjelljeve pranverore éshté realizuar pothuajse né térési, me disa
devijime t& vogla sipas kulturave dhe sipérfageve. Gjaté gjithé késaj periudhe, zyrtarét e
Drejtoris€ kan€ monitoruar vazhdimisht procesin e mbjelljeve né terren.

Mé daté 03.04.2025 ka filluar aplikimi pér subvencionet ¢ mbéshtetura nga MBPZHR —
Agjencia pér Zhvillimin e Bujqésisé, pér pagesa direkie pér sipérfage dhe pér blegtori.
Subvencionet kané pérfshiré kultura bujqésore si: gruré, misér, thekér, térshéré, elb, lulediell.
pemé frutore, pemé t€ imta, perime (spec, domate, patate, lakér, qepé, hudhér, kungull), si dhe
bim& aromatike. N& blegtori, subvencionet jané dhéné pér kreré bagétish: lopé quméshtore,
dele, dhi, dosa, bleté dhe pula vojse.

Drejtoria ka njoftuar fermerét pér afatet dhe dokumentacionin e nevojshém pér aplikim. Procesi
ka shkuar shum& miré dhe numri i aplikuesve ka gené mé i madh krahasuar me vitin paraprak.
Duke pasur parasysh afatin e shkurtér, stafi ka punuar edhe jashté orarit zyrtar pér t& mundésuar
aplikimin e t¢ gjithé fermeréve. Afati i aplikimit ka zgjatur deri mé 19.05.2025 dhe gjithsej
kané aplikuar 1,165 fermer#.
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Korrje-shirjet dhe monitorimi

Para fillimit t& korrje-shirjeve &shté formuar komisioni komunal pér pércjelljen e késaj fushate.
Komisioni ka monitoruar procesin, ka inspektuar autokombajnat pér gjendjen teknike dhe ka
késhilluar fermerét q& t& mos béjné djegien e hamulloreve, duke marré parasysh démet qé
shkaktohen né tokén bujqésore dhe né mjedis.

Rendimenti i grurit gjaté kétij viti ka gené shumé i mirg, falé kushteve klimatike t& favorshme
dhe mungesés s¢ sémundjeve dhe démtuesve.

Nga data 01.08.2025 deri mé 12.09.2025 ka gené i hapur aplikimi pér dorézimin e déshmive
pér sasiné e grurit (€ dorézuar né pikat grumbulluese, si dhe pér qumésht dhe vica pér majméri.
Dokumentacioni i kompletuar &shté¢ dérguar né MBPZHR — Agjenciné pér Zhvillimin e
Bujgésis¢ n& Prishting. Né k&€ fazé kangé aplikuar  gjithse] 695 fermeré,

Projektet e realizuara
Gjaté vitit 2025, Drejtoria e Bujqésisé ka realizuar kéto projekte:

» Projekt pér sera (32 m?) — 100 pérfitues

« Motokultivatoré — 100 pérfitues

o Freza— 216 pérfitues

» Spérkatése — 55 pérfitues

¢ Ndértimi i kanalit t€ ujitjes Stupé, Budisalc, Krushevé e Madhe

K&to projekte kang kontribuar né rritjen e prodhimit bujqésor, modernizimin e punés né ferma,
uljen e kostove t€ prodhimit dhe rritjen e efikasitetit né shfrytézimin e tokés bujqésore. Pajisjet
bujqésore kang lehtésuar punén e fermeréve dhe kané mundésuar pérgatitie mé cilésore t&
tokés, mbrojtje mé efikase té kulturave bujqésore dhe rritje & rendimenteve.

Ndértimi i kanalit € ujitjes ka p&rmirésuar ndjeshém furnizimin me ujé pér sipérfage &
konsiderueshme bujgésore, duke zvogéluar vargsiné nga kushtet klimatike dhe duke krijuar
siguri mé t&€ madhe pér prodhim & qéndrueshém. Né térési, kéto projekte kané ndikuar
pozitivisht n& rritjen ¢ (€ ardhurave t¢ ckonomive familjare, pérmirésimin e kushteve té jetesés
s€ fermeréve dhe zhvillimin afatgjaté t& bujgésisé n¢ komuné.

Shérbimet késhillimore dhe trajnimet

PErveg punés n& zyre, stafi i Drejtorisé ka realizuar vizita té rregullta te fermerét e profileve t&
ndryshme: lavértarg, bletarg, pemétaré dhe blegtoré, duke i mbéshtetur me késhilla profesionale
dhe orientim drejt njé bujqésie t& qéndrueshme. Gjithashtu, jan& shp&rndaré broshura
informative me dhjeté tema nga fusha e bujgésisé.

N& bashk&punim me Departamentin e Shérbimeve Késhillimore t&¢ MBPZHR-s¢, nga fundi i
muajit gershor deri né dhjetor jané organizuar trajnime pér fermeré me temat:

« Krasitja e peméve
* Higjiena n& fermat e gjedhit
o  Kultivimi i misrit
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» Pérgatitja e rotoballeve, barit t& njomé dhe silazhit
» Sémundjet dhe démtuesit e bletéve dhe pérgatitja pér dimér
« Ushqimi i kafshéve gjaté vjeshtés dhe dimrit

o Kultivimi i grurit — varietete produktive

N& kéto trajnime kan€ marré pjesé mbi 187 fermerg, t& cilét kané pérfituar edhe nga pérvoja

praktike.

Mbjelljet vjeshtore 2025/2026

Para fillimit t& mbjelljeve vjeshtore &shté hartuar plani pérkatés, i paragitur mé poshté:

Kultura Sipérfaqe e planifikuar (ha | Sipérfaqge e realizuar (ha)
Gruré 4,595 4,585

Elb 120 115

Thekeér 50 40

Foragjere 515 510

Gjithsej 5,280 5,250

Kushtet klimatike gjaté kétij viti kané qen& shumé (¢ favorshme, duke ndikuar né rritjen e

sipérfageve t&€ mbjella, ve¢angrisht me kulturén e grurit.

Bashképunimi dhe aktivitetet promovuese

Drejtoria € Bujqgésisé ka pasur bashképunim té vazhdueshém me MBPZHR-ng, organizatat
Jjoqeveritare dhe drejtorité komunale t€ bujgésisé t& komunave t& tjera, né shkémbim t&
pérvojave dhe praktikave t& mira.

N& Kuadér t& Festivalit “Kéndojmé Lirisé” éshté organizuar Panairi i Produkteve Bujqésore, ku

fermerét e Komunés sé Klinés dhe t& komunave 1€ tjera kané ekspozuar produktet e tyre pér tri
dité radhazi.
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6. DREJTORIA E INSPEKTORATIT

Duke u udh&hequr nga parimet themelore t& ligishmérisé&, mbrojtjes sé t& drejtave 1€ qytetaréve
dhe interesit publik, efikasitetit, dégjimit t& paléve né proceduré, vlerésimit t& liré t& provave,
vendosjes sé drejté dhe plotfugishmérisé sé aktvendimeve, Drejtoria pér Puné Inspektuese e
Komunés sé Klinés ka pérmbushur planin e saj té pun&s né pikat mé Kyge, si: kontrolli
inspektues i zbatimit t& ligjshmérisé né fushén e shérbimeve publike, ndértimit. bujqésisé dhe
ambientit, tregut, komunikacionit/trafikut, si dhe legalizimi i ushtrimit t& veprimtarive afariste
(& subjekteve ekonomike dhe joekonomike, etj.

Me géllim t& ndértimit t& njé strategjie afatgjate pér jeté€simin e sundimit & ligjit dhe luftimin
e informalitetit, pérkatésisht veprimeve kundérligjore t€ subjekteve q€ i nénshtrohen kontrollit
inspektues, organet e Drejtorisé pér Puné Inspektuese. gjaté periudhés raportuese, kané
ndérmarré njé séré aktivitetesh dhe veprimesh koordinuese. né bashkéveprim edhe me Policing
e Kosovés, né: kontrollin e shfrytézimit t€ paligjshém t&€ zhavorrit dhe rérés nga shtretérit e
lumenjve; kontrollin e bizneseve; mbik&qyrjen e rrjetit t& ujésjellésit, kanalizimit, PTK-s€ dhe
KEDS-it; parandalimin e démtimeve eventuale t€ rrugéve, trotuareve dhe hapésirave publike;
respektimin e orarit t& punés s€ bizneseve hoteliere, sidomos gjaté oréve 1€ vona (€ natés:
mbarévajtjen e tregjeve javore; mbikéqyrjen e transportit publik; mbikéqyrjen e pastrimit t€
rrugéve gjaté stinés s¢ dimrit; si dhe kontrollin e artikujve ushqimoré dhe (& konsumit ditor nga
aspekti i rregullsisé shéndetésore dhe afatit t& pérdorimit.

N& ndérlidhje me k&to aktivitete, nga ana e Drejtorisé jané nxjerré nj&€ numér i konsiderueshém
aktesh — urdhéresa ekzekutuese pér eliminimin e l&shimeve t€ konstatuara. Duhet theksuar se
organizimi i punéve dhe detyrave nga ana e eprorit dhe inspektoréve, pérveg orarit t€ rregullt
t& punds, éshté realizuar edhe gjaté fundjavave, festave fetare dhe shtetérore, pérmes caktimit
t& kujdestarive dhe punés n€ grupe.

Duke ushtruar kompetencat ligjore né mbikéqyrjen e zbatimit & ligjshmérisé nga sfera e
taksave, tarifave dhe ngarkesave. si dhe né shqiptimin e gjobave pér shkelje ligjore, éshté
inkasuar shuma prej 6,477.20 €, ndérsa né emér té taksés pér vlerésimin e kushteve minimale
higjieno-teknike t& hapésirave punuese ku ushtrohet veprimtaria ekonomike jan€ inkasuar
5,268.00 €. Né total, té hyrat pér vitin 2025 jané 11,745.20 €.

Nga personat fiziké dhe juridiké, né nivel t& Drejtoris€ jané proceduar gjithsej 237 kérkesa,
prej té cilave 213 jané shqyrtuar dhe zgjidhur sipas procedurés ligjore. 10 kérkesa jan€ refuzuar
si t€ pabazuara, 10 jané pezulluar, 2 jan€ anuluar dhe 2 kané mbetur né proces.

Me qgéllim t& informimit t& ndérsjellé ndérmjet organeve t& Inspektoratit, Drejtorisé, drejtorive
t€ tjera komunale, Kryetarit t¢ Komunés, si dhe né€ raport vertikal me Qeveriné dhe ministrité
pérkatése, jané hartuar informata, raporte, memorandume dhe relacione t€ tjera zyrtare, si sipas
kérkesés ashtu edhe sipas detyrés zyrtare. Duke analizuar aspektet dhe veprimet e
sipérshénuara, konstatohet se gjaté ushtrimit t& kontrollit inspektues paraqiten edhe véshtirési
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dhe pengesa, veganérisht mungesa e numrit € mjaftueshém & inspektoréve né raport me
numrin e banoréve té¢ komunés.

NE€ vijim paraqitet. n& ményré t&é pérmbledhur, puna e secilit organ inspektues veg e veg, pa
pretenduar q€ t€ shkogiten né detaje punét rutinore, té cilat jané t& pércaktuara me

fushéveprimin dhe kompetencat e tyre ligjore.

INSPEKTIMI NE LEMIN PUBLIK

N€ KEte 1€mée, gjaté periudhés raportuese, jang ushtruar 78 mbikéqyrje inspektuese, nga té cilat
kan€& rezultuar §5 procesverbale t& pérpiluara né vend. Objekt i kontrollit ka qené rrjeti i
kanalizimit, ujésjellési, rrjeti elektrik dhe i telekomunikacionit, hapésirat urbane publike,
organizimi i punéve né pastrimin e mbeturinave. veprimet e koordinuara me inspektoré té tjeré
n€ aksione t€ pérbashkéta, inspektimi i tarracave né hapgsirat publike, dalja né vend si dhe
shqyrtimi dhe trajtimi i kérkesave t& ndryshme € personave fiziké dhe juridiké t& natyrés
pérkatése, Po ashtu, gjaté stinés s¢ dimrit éshté béré organizimi dhe pjesémarrja né pastrimin
dhe lirimin e rrugéve nga reshjet, si dhe kryerja e punéve € tjera me prioritet nga fushéveprimi
itij.

Aktivitetet ¢ kryera pérfshijné:

* Inspektime me géllim (& mbrojtjes s& sipérfageve publike nga démtimet, kygjet ilegale,
démtimi i rrugéve dhe veprimet e tjera ilegale.

* Inspektimi dhe largimi i pengesave té ndryshme (panove, reklamave t& ndryshme, tarracave
etj.) nga sipérfaqet publike, t€ cilat nuk jang t& pajisura me pélgim nga organet kompetente.

* Inspektimi dhe largimi i shitésve ambulanté dhe pengesave (€ tjera, si dhe mbikéqyrja e
mirémbajtjes s€ rrugéve, trotuareve, shesheve, pargeve dhe varrezave.

* Tregut t&€ gjelbér, terreneve sportive dhe sipérfageve té tjera publike, mbikégyrja e hedhjes
s¢ mbeturinave jashté vendeve té caktuara, si dhe mbikéqyrja ¢ zbrazjes pa leje t&é materialeve
(rérés, dheut, materialeve (& tjera ndértimore).

* Puné € tjera né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fuqi, sipas ankesave t& qytetaréve.

» Shqiptimi i gjobave dhe pérpilimi i procesverbaleve pér mosrespektim t& urdhrave té
inspektoréve.

Jan€ shqiptuar gjithsej 5 gjoba né vleré prej 350.00 euro, pér ushtrim (€& veprimtarisé tregtare
né vende t€ palejuara, mosrespektim (€ afatit pér aplikim pér shfrytézim & hapésirés publike,
si dhe mosrespektim t€ afatit kohor & caktuar pér kthim né gjendje t&€ méparshme.

INSPEKTIMI NE LEMIN E NDERTIMIT

Ng kété sektor, n€ mungesé té inspektorit t& ndértimit, duke ushtruar mbikéqyrjen inspektuese
pérmes komisioneve inspektuese t& pérbéra nga t& gjithé inspektorét, né zbatim t& dispozitave
ligiore nga lémi i ndértimit, jan& ushtruar gjithsej 45 kontrolle, duke pérfshiré edhe ato
monitoruese inspektuese. Jané hartuar 30 procesverbale né vend dhe jané inspektuar, si dhe
mbajtur nén kontroll, t& gjitha objektet e reja dhe ato g& kané gené né ndértim e sipér nga vitet
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¢ kaluara, duke perfshiré kétu edhe organizimin e punés né formé kujdestarie gjaté ditéve t&
vikendit dhe festave té ndryshme.

Pa ashtu, &hté koordinuar dhe bashk&vepruar me inspektorét e tjeré né kuadér t& Drejtorisé né
puné t& perbashkéta, si né punét e tregjeve javore, inspektimin e tarracave né hapésirat publike
s¢ bashku me Inspektorin e Shérbimeve Publike, né kuadér t&¢ mbrojtjes dhe ruajtjes s&
ambientit, etj, Nga ky organ jané shqiptuar 5 gjoba né vieré prej 2,250.00 €.

INSPEKTIMI NE LEMIN E KOMUNIKACIONIT/TRAFIKUT

Ky organ inspektues, gjaté vitit raportues 2025, ka ushtruar mbikéqyrje inspektuese nga lémi i
transportit t& udhétaréve dhe mallrave, mbarévajtjen e shenjave t& trafikut né rrugét rajonale
dhe ato lokale, si dhe vendosjen sipas kérkesave t& paléve, etj. Né lidhje me kéto aktivitete jané
hartuar 42 procesverbale, jang léshuar 35 aktvendime dhe jané inkasuar 930.00 €, pér lévizjen
¢ mjeteve qé tejkalojné peshén mbi 3.5 toné né zonén e ndaluar pér qarkullim né pjesén
gendrore me kalldrém.

N¢€ total, realizimi i t&€ hyrave né lémin e komunikacionit pér vitin 2023 &shté 930.00 €. Po
ashtu, jan¢ evidentuar monitorime nga sfera e qarkullimit & mjeteve t& transportit t&
udhétaréve, si brenda lokalitetit t& Klin&s, ashtu edhe jashté tij, pérkatésisht né qendrat e
lokaliteteve né territorin e Komunés sé Klinés.

Eshté asistuar né vendosjen dhe shenjézimin e shenjave vertikale dhe horizontale né qytet dhe
né fshatrat ¢ Komunés s¢ Klinés. Gjithashtu, jané hartuar procesverbale dhe dokumentuar me
fotografi punét ¢ Kryera, si né vijim:

» Vendosja e vendkalimeve pér kémbésoré né sipérfaqe prej rreth 800 m*;

« Vendosja e aférsisht 85 shenjave té komunikacionit n& téré territorin e Komunés sé
Klings, n€ rrugét ekzistuese dhe né rrugét e asfaltuara gjaté vitit 2025, pérfshiré shenja
rreziku, lajmérimi dhe urdhrash té preré;

+ Furnizimi dhe realizimi i vijés ndarése t& shiritave & qarkullimit n& gjatési prej rreth
9,000 metrash linearg;

e Furnizimi dhe vendosja e 15 pasqyrave té trafikut, t& formés rrethore ose drejtkéndéshe:

o Furnizimi dhe pajisja e vendkalimeve hekurudhore nuk &shté realizuar gjaté vitit 2025,
pasi t€ gjitha vendkalimet, me gjithsej 162 shenja. jané kompletuar né vitin 2024;

* Vendosja e 3 shenjave pér vendndalimet e autobuséve;

e Shenjézimi i 52 vendeve t& parkingut né 5 lokacione brenda qytetit, si dhe shtimi i 4
vendeve t& parkingut pér persona me aftési té kufizuara.

Po ashtu, &shté bashkévepruar me organet e tjera inspektuese né aksione té pérbashkéta, té
planifikuara nga Drejtoria.
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INSPEKTIMI Ni£ LEMIN E BUJQESISE DHE AMBIENTIT

Ng kété sektor, n€ mungesé & inspektorit pérkatés, mbikéqyrja inspektuese &shté ushtruar
pErmes komisioneve inspektuese & pérbéra nga té gjithé inspektorét, né zbatim t€ dispozitave
ligiore nga 1&mi i bujqésisé dhe ambientit.

Gjaté periudhés raportuese pér vitin 2025, nga i€mi i inspektimit t& bujqésisé dhe ambientit
jané ushtruar aktivitetet né vijim:

 Inspektime t€ shfrytézuesve t& resurseve natyrore, si réra, guri dhe zhavorri;

« Verifikimi i bartjes s¢ zhavorrit me mjete transportuese, pér té konstatuar nése jané t&
pajisura me dokumentacionin e nevojshém apo kryejné bartje ilegale:

» Inspektime pér hedhje t&€ mbeturinave né hapésira publike;

« Inspektime pér djegie t& mbeturinave dhe ndotje t& ambientit;

« Kontrolle pér kualitetin e prodhimeve bujqésore:

» Kontrollimin e barnatoreve bujqésore, nése jané t€ pajisura me aktvendime pér
ushtrimin e veprimtarisé.

Nga kéto aktivitete jan€ realizuar gjithsej 54 kontrolle inspektuese, prej té cilave jané hartuar
43 procesverbale mbi konstatimin e gjendjes, si dhe jané shqiptuar 6 gjoba, pérkatésisht: 1
gjobé pér shfrytézim dhe bartje ilegale t& zhavorrit, 4 gjoba pér hedhje t& mbeturinave né
hapésira publike dhe 1 gjobg pér djegie t& mbeturinave dhe ndotje t& ambientit. Gjaté vitit 2025
jan€ inspektuar t& gjitha objektet dhe veprimtarité ¢ tjera q& posedojné leje mjedisore
komunale. Numri i objekteve € pajisura me leje mjedisore komunale &shté 21 dhe t& gjitha
kéto zbatojné rregullativat mjedisore sipas LMK-s&. Po ashtu, gjaté vitit 2025 jané shqiptuar
gjoba pér mosposedim apo moszbatim t& LMK-s&, ndérsa nuk ka pasur fletéparagitje né
gjvkaté. N& total, realizimi i t€ hyrave pér vitin 2025 &shté 627.20 €.

INSPEKTIMI NE LEMIN E TREGUT

Mbikéqyrja e kushteve t€ ushtrimit t& veprimtarive ekonomike dhe e qarkullimit t& mallrave,
si dhe mbi bazén e obligimit ligjor pér pérpilimin dhe evidentimin ¢ shénimeve dhe & dhénave
pér punén dhe aktivitetin e ushtruar gjaté vitit 2025, mé poshté paraqiten punét dhe aktivitetet
e organit t& Inspektoratit & Tregut, sipas strukturés dhe tipeve t& kontrollit t&¢ ushtruar ndaj
subjekteve g€ i jan& nénshtruar mbikéqyrjes inspektuese, né zbatim té dispozitave ligjore
pozitive t€ Ligjit pér Inspektoratin dhe Mbik&qyrjen e Tregut, Ligjit pér Tregtiné e Brendshme,
Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Konsumatoréve, si dhe ligjit pér Njésité Matése.

Mbikéqyrja ka pérfshiré kushtet e ushtrimit t& veprimtarive ekonomike, garkullimin e mallrave
dhe shérbimeve, kualitetin e produkteve industriale dhe ushgimore, cilésiné e shérbimeve,
verifikimin e regjistrimit (pajisjen me certifikata pér regjistrimin e biznesit) t& t& gjitha
subjekteve afariste tregtare dhe shérbyese, objekteve dhe subjekteve t& tjera, si dhe pajisjen me
aktvendime. Jang hartuar gjithsej 85 procesverbale mbi faktimin e gjendjes, té cilat i referohen
t€ njéjtit aktivitet pér pércaktimin e veprimeve dhe procedimin e métejmé& administrativo-
procedural. Né kuadér t€ punés né Komisionin Inspektues pér pércaktimin e kushteve minimale
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teknike dhe sanitare-higjienike, jan& pajisur 45 lokale me aktvendime dhe jané inkasuar
5,268.00 € nga bizneset, pérmes urdhérpagesave (& realizuara né emér t& taksés pérkatése,

Ne& koordinim me Zyrén pér Biznese, &shté punuar pér zgjidhjen e kérkesave gé lidhen me lejen
pér zgjatjen e orarit t& punés sé subjekteve afariste né fushén e hotelerisé dhe kafeterive, né
pérputhje me Rregulloren pérkatése komunale. Gjaté kétij procesi, éshté regjistruar vetém njé
rast i tillg.

Ng bashk&veprim me Inspektorin Sanitar dhe inspektoré t& tjeré, éshté larguar nga qarkullimi
mall dhe produkte ushqimore me afat t& skaduar pérdorimi, t& prishura ose pa deklaracion pér
shitje, ku Esht€ inkasuar shuma prej 30.00 € né emér té taksés pér punén komisionare, konform
Rregullores pér Taksat, Ngarkesat dhe Tarifat, ndérsa vlera e mallit € asgjésuar ka gené
11,265.39 €. Jan€ shqiptuar gjoba ndaj subjekteve dhe individéve pér shkelje ligjore, t&
pércaktuara me dispozita ligjore, gjaté ushtrimit t€ aktivitetit afarist apo veprimtarive té
ngjashme, n& 6 raste, né vleré totale prej 3,250.00 €.

NE& total, realizimi i t€ hyrave nga sektori i tregut pér vitin 2025 &shté 8,548.00 €. Né pasqyrimin
e punéve dhe aktiviteteve pér vitin raportues nuk éshié pérfshiré puna e realizuar, qofté
vetanake apo né bashkéveprim me Inspektorét e Tregut prané MTI-sé, sipas Planit té Veprimit
1€ Inspektoratit té Tregul né kuadér té Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé té Republikés sé
Kosovés, pér té cilat ka gené e nevojshme korrespondimi dhe raportimi sipas njé vije té ve¢anté.

PROPOZIMI I MASAVE:

Duke u bazuar né konstatimet e sip&rshénuara dhe efektet e arritura gjaté periudhés raportuese,
paragitet domosdoshméria e ndérmarrjes s&é masave dhe veprimeve si né vijim:

Shtimi i numrit t€ inspektoréve sipas standardeve ligjore. né pérpjesétim me numrin e
rezidentéve/banoréve né komuné.
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7. DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MBOJTJES SE MJEDISIT

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit prané Komunés s& Klinés, gjithé
fushéveprimtariné e vet e ushtron n& baz& & dispozitave ligjore, rregulloreve gé jané né fuqi,
planeve dhe &shté ekzekutuese e drejtpérdrejté e vendimeve t& Asambleseé Komunale,
Né€ kuadér té& Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, veprojné:

Shérbimi | Ndértimit dhe

Banimit

Zyra pér Mbrojtje t&

Mijedisit

Planifikimi Urban

Zyra pér Projekte

Né kuadér té késaj drejtorie ushtrohen kéto veprimtari:

-Puné dhe aktivitete né fushén e ndértimit dhe
banimit

- Legalizimi i objekteve

- Urbanizém dhe planifikim hapé&sinor
-Pajisja me leje mjedisore komunale
-Mirémbajtja e sistemit té adresave

- Hartimi i paramasave dhe parallogarive, pérgatitja
e  projekt-propozimeve,  raporteve  teknike,
procesverbaleve dhe shkresave € ndryshme

-Menaxhimi dhe mbikéqyrja e ecurisé s€ punimeve
pér t& gjitha projektet n€ kuadér t€ késaj drejtorie dhe
drejtorive & tjera, pérfshiré pranimet teknike dhe
inspektimet né terren sipas kérkesave té paléve

Gjaté periudhés 01.01.2025 - 31.12.2025 n& ké&té Drejtori jané pranuar 1,072 1€ndg, prej t&€ cilave:
83 kérkesa pér leje ndértimi, ndérsa t& tjerat jan€ kérkesa pér kushte ndértimi, kérkesa pér leje
mjedisore komunale, kérkesa pér legalizim, fatura dhe kérkesa té natyrave té ndryshme.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit i ka shqyrtuar t& gjitha kérkesat dhe ka marrg
vendime si mé poshté:

768 léndé té miratuara, prej té cilave:

Kushte Leje ndértimi Leje Leje legalizimi Leje rrénimi
ndértimi mjedisore
82 81 21 39 I

Ndérsa 544 léndé jané: referenca, vértetime, pélqime, procesverbale, vendime, fatura, njoftime,
shkresa dhe kérkesa té natyrave t& ndryshme.
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Léndé né

Léndété | Léndeté | Léndét¢ | Léndé té | Léndé & Léndg (€ ceduara
proces | refuzuara | pezulluara | hedhura | anuluara | pranuara
poshté
115 76 67 3 32 10 I

Gjaté kétij viti, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka realizuar t& hyra buxhetore
n& vleré prej 318,384.27 €, (€ siguruara nga lejet e ndértimit, kushtet e ndértimit, lejet mjedisore
komunale, legalizimet, p&lqimet dhe shérbime (& tjera.

Po ashtu, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka menaxhuar, mbikéqyrur dhe
realizuar projektet si mé poshté:

Kontratat 2024-2025

N | Nri Emértimi i Vlerae | Rrug | Kana | Uj&sj | Trot | Ndri | Kanali | Pérfun
R | kont Kontratés kontraté | & t& lizim |ellés |uar |¢im |zim dimi
raté §2023- | asfalt | fekal | (m) elekt | atmos | projek
s 24-25 uara | (m) rik ferik | tit
© | (m) | (m)
1 84- | Ndértimi i 119,804 600 900 | 900 Pérfun
202 | infrastrukturés .00 duar
4 néntokésore dhe
mbitokésore
Zllakugan-
Patagan -Berkové
2 [ 78- | Rregullimi i 649,909 700 | 700 | 1200 | Vazhd
202 | trotuarit dhe .00 on
4 shtegut pér
bigikleta me
infrastrukturé
pércjellése nga
qyteti deri te
udhékryqi Pejé-
Prishtiné
3 91- | Ndértimi i rrugés | 1,709,9 900.0 500.0 | Vazhd
202 | transit né Kliné 78.00 0 0 on
4 nga N-9 deri né
R-104, Lot-1
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4 92- | Ndértimi i rrugés | 1,977,6 | 700.0 700.0 Vazhd
202 | transit né Kliné 19.35 0 0 on
4 nga N-9 deri né
R-104, Lot-2
3 93- | Ndértimi i rrugés | 1,154.8 | 800.0 500.0 Varzhd
202 | transit ng Kling 23.27 0 0 on
4 nga N-9 deri né
R-104, Lot-3
6 94- | Ndértimi i rrugés | 1,420,0 Vazhd
202 | transit né Kling 00.77 on
- nga N-9 deri né
R-104, Lot-4
7 95- | Ndértimi i rrugés | 2,023.0 | 800.0 800.0 | 800. 800.0 | Vazhd
202 | transit n& Klingé 00.00 0 0 00 0 on
4 nga N-9 deri né
R-104, Lot-5
8§ | 97- | Projekte zbatuese | 300,000 Vazhd
202 .00 on
4
9 85- | Ndértimi i 49,978, | 180.0 Vazhd
202 | infrastrukturés 00 0 on
4 néntokésore dhe
mbitokésore
Ranoc-Leskoc
10 | 12- | Ndértimi i 214,815 | 1000, | 750.0 1100 | 1100 Pérfun
202 | trotuarit me .00 00 0 000 1.00 duar
4 ndri¢im né fshatin
Pjetérq dhe
Ndértimi i
rrugéve Pjetérq-
Dugajevé-Drenoc
11 | 15- | Ndértimi i 299,000 | 2144. Pérfun
202 | infrastrukturés .00 00 duar
4 néntokésore dhe
mbitoké&sore
Kling&-Shtupel-
Kérrnicé
12 | 17- | Ndértimi i 169,999 | 350.0 | 100.0 170. | 170. Pérfun
202 | infrastrukturés .82 0 00 00 duar
4 néntokésore dhe
mbitokésore
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Grabanicé-
Bokshig-Dollové

13 | 83- | Ndértimi i 64,941. 800.0 Pérfun
202 | infrastrukturgs 00 0 duar
4 néntokésore dhe
mbitokésore
Sigevé-Ujmirg-
Shtaricé
14 | 74- | Asfaltimiirrugés | 204,000 | 1850. Pérfun
202 | Pjetérg-Dugajevé | .00 00 duar
4
I5 | 40- | PZHK 27,376. Pérfun
202 00 duar
3
16 | 89- | Rregullimi i 4.399.0 Pérfun
202 | trotuarit dhe 0 duar
5 shtegut pér
bigikleta me
infrastrukturé
pércjellése nga
qyteti deri te
udhékryqi Pejé-
Prishting, faza 2
17 | 110- | Ndértimi i 849,921 Pérfun
202 | fund&rruesit pér .63 duar
3 sistemin e
filtrimit t& ujit t&
pijes né Kling
18 | 92- | Puné shtesé- 54,265. | 100.0 Vazhd
202 | Ndértimi i 84 0 on
5 infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Ranoc-Leskoc
19 | 37- | Ndértimi i 79.550. | 550.0 Vazhd
202 | infrastrukturés 00 0 on
5 néntokésore dhe
mbitokésore
Videjé-Polce-
Paskalicé-
Krushevé e
Madhe
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20

13-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Sferké-Volljakée-

Qupevé

249,500
.00

3500.
00

500.0

Pérfu
nduar

21

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Gjurgjevik i
Madh

99,944,
50

1100.
00

1000.
00

Pérfun
duar

22

72-
202

Ndértimi i
segmenteve té
rrugés Malé
Bashota. Preké
Prendi, Dosidej
Obradoviq,
Bekim Fehmiu
dhe infrastruktura
néntokésore
Kliné-Dollc-
Dresnik

349,999
.00

3500.
00

3500.
00

Pérfun
duar

23

52-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Jashanicé-
Pograxhé-Resnik,
si dhe ndértimi i
shtigjeve € ecjes
dhe infrastruktura
rrugore né
Grykén e Jarinés-
Pograxhé-
Jashanicé

225,428
.00

2400.
00

1300

.00

1300

.00

Pérfun
duar

24

42-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitok&sore né
Qeskové-Képuz-
Rastoké

61,190,
00

300.0

1950.
00

Pérfun
duar
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25 | 41- | Ndértimi i 104,997 | 1250, | 1300. Pérfun
202 | infrastrukturés .00 00 00 duar
4 néntokésore dhe
mbitoké&sore
Gjurgjevik i
Vogél-Klinafe
26 | 39- | Ndértimi i 82.000. | 1250. | 100.0 Pérfun
202 | infrastrukturés 00 00 0 duar
4 néntokésore dhe
mbitokésore
Gllareve-
Rixhevé-
Stapanicé
27 | 108- | Ndértimi i shtratit | 31,550. 300.0 | Vazhd
202 | Lumébardhi i 00 0 on
4 Pejés Drenoc-
Grabanicé
28 | 105- | Ndértimi i 17,485. | 100.0 Vazhd
202 | infrastrukturés 50 0 on
5 néntokésore dhe
mbitokésore
Ranoc-Leskoc
29 | 86- | Ndértimi i urés 439,902 Vazhd
202 | automobilistike 54 on
5 né Dugajeveé
30 | 73- | Ndértimi i 844,200 | 400.0 1000. Vazhd
202 | segmenteve té 92 0 00 on
5 rrugés Mal
Bashota, Dosidej
Obradoviq,
Bekim Fehmiu,
Shaban Sadiku
dhe infrastruktura
néntokésore
Kliné-Dresnik-
Dolle
31 | 35- | Ndértimi i 129,000 5000. Vazhd
202 | kanalizimit .00 00 on
5 Shtupel-Kérrnicé-

Binxhé&-Grabe,
faza 2
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32 | 68- | Zgjerimi i 34.891. | 40.00 Pérfun
202 | sipérfageve t& 00 duar
5 gjelbéruara
(parqeve) né
Képuz, Shtupel,
Zllakugan,
Gremnik,
Volljaké etj, faza
1
33 | 37- | Puné shtesé - 21,089, Pérfun
202 | Ndértimi i 50 duar
5 infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitoké&sore né
Pjetérg-Dugajeve-
Drenoc
34 | 36- | Ndértimi i 216.000 | 700.0 Vazhd
202 | infrastrukturés .00 0 on
5 mbitokésore
(trotuar) dhe
infrastrukturés
néntokésore né
Zajm-Deiq
35 | 51- | Ndértimi i 49,976. | 550.0 | 100.0 Vazhd
202 | infrastrukturés 00 0 0 on
] mbitokésore dhe
urés né Budisalc-
Rudicé
36 | 52- | Ndértimi i 69,999, Vazhd
202 | infrastrukturés 99 on
5 mbitokésore dhe
rindértimi i
rrugés: Kliné-
Shtupel-Kérrnicé
37 | 55- | Ndértimi i 59,999. | 600.0 Vazhd
202 | infrastrukturés 00 0 on
5 mbitokésore dhe
infrastrukturés

néntokésore né
Siqevé-Ujmiré-
Shtaricé
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98-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Gjurgjevik té
Vogél-Klinafc

19,547.
00

Vazhd
on

39

19-
202

L

Rindértimi i
rrugéve né gytet
t€ Klinés me
segmente té tyre:
S. Rexhepi, F.
Elezaj, M.
Haxhaj, L..
Palucaj, H.
Prishtina, I.
Qemajli, F. Bojaj

489,480
.00

3000.
00

2500
.00

Vazhd
on

40

32-
202

wn

Ndértimi i
infrastrukturés
mbitokésore dhe
infrastrukturés
néntokésore né
Gjurgjevik t&
Madh-Dush

69,836.
00

1111,
00

150.0

Pérfun
duar

41

67-

202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Jashanicé-Jelloc-
Resnik-Pograxhé
dhe ndértimi
shtigjeve & ecjes
dhe
infrastrukturés
rrugore né
Grykén e Jarinés-
Pograxhé-
Jashanicé

93,980.
00

700.0

Vazhd
on

42

005-
202

Puné shtesé-
Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né

9,410.0
0

82.00

Pérfun
duar
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Gjurgjevik té
Madh

43

06-
202

Puné shtesé né
projektin
“Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Gllarevé-
Rixhevé-
Stapanicé-
Zabérgjé

7,966.5

112.0

118.0

Pérfun
duar

44

07-
202

Puné shtesé né
projektin
“Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Sferké-Volljake-

Qupeveé”

23,035.
82

666.0

Pérfun
duar

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Gllarevé-
Rixhevé-
Stapanicé-
Zabérgjé, faza [l

187,000
.00

2850.
00

Pérfun
duar

47-
202

Rindértimi me
asfalt i rrugéve né
fshatin Sferké,
Komuna Kling

239,000
.00

2500.
00

Pérfun
duar

47

46-
202

Rindértimi me
asfalt i rrugéve né
Kling-Shtupel-
Binxhé-Grabe

339,000
.00

3600.
00

Pérfun
duar

48

54-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
mbitokésore dhe
infrastrukturés
néntokésore né

104,000
.00

1600,
00

Pérfun
duar
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Volljaké-Sferké-
Qupeveé-Dush.

49

53-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
mbitokésore dhe
infrastrukturés
néntokésore né
Kliné- rrugét
“Martirét e
Pastaselit”,
“Martirét e
Kralanit” etj.

139,471
.00

1200.
00

1200.
00

Pérfun
duar

50

48-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
mbitokésore dhe
infrastrukturés
néntokésore
Caravik-Cabig-
Dobérdol

67.944.
88

300.0
0

Vazhd
on

51

49-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
mbitokésore dhe
infrastrukturés
néntokésore né
Zllakugan-
Patagan-Berkové-
Krushevé e Vogtl
(Trotuari Kling-
Zllakugan)

109,844
.00

850.0

1200,
00

Pérfun
duar

52

59-
202

Ndértimi i shtratit
t& lumit Klina
(Kling-Burimi i
Jarinés-Pograxhé-
Ujmirg), si dhe
rregullimi i
shtratit t& Lumit
Lumébardhi i
Pejés dhe lumit
Drini i Bardhég

25,800.
00

Pérfun
duar

(o
1ed

Ndértimi i
trotuarit me
ndrigim Kling-
Jashanicé dhe

304,444
A4

1500

.00

Vazhd
on
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Krushevé e
Vogél-Zllakugan

T
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Grabanicé-
Bokshig-Dollové

107,575
.00

850.0

1050.
00

Pérfun
duar

55

101-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore
Gremnik-Qupevé

38,707.
78

500.0

Vazhd
on

56

96-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Pércevé dhe né
rrugén “Shpella
Azem Bejta” -
Pércevé

428.982
.00

Vazhd
on

57

84-
202

Ndértimi i
infrastrukturés
néntokésore dhe
mbitokésore né
Pjetérg-Dugajevé-
Drenoc

130,078
00

Vazhd
on

TOTAL

17,395,
636.05

44,06
0.00

22,64
8.00

3,900
.00

6.47
0.00

6,67
0.00

2,800.
00

Pra, gjaté periudhés sé vitit 2025 jané realizuar kéto punime:

30.96 km - rrugé (€ asfaltuara

9.10 km - rrugg t€ riasfaltuara
22,648.00 m - kanalizim fekal,
3,900.00 m - ujésjellés
6.470.00 m - trotuar

6.670.00m - ndri¢im publik

2.800.00m - kanalizim atmosferik
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NE total, né Komunén e Klinés jan& realizuar:

« Rrugé t& asfaltuara: 515.72 km

» Rrugé t& riasfaltuara: 19.91 km

« Trotuare t€ ndértuara: 39,495 km
« Shteg pér bigikleta: 4.9 km

Gjaté késaj periudhe, punétorét e Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit kané marré
pjesé n& komisione pér hapjen dhe vierésimin e ofertave pér projekte t& ndryshme t& Drejtorisé
pér Urbaniz&m, si dhe € drejtorive té tjera, pérfshiré edhe komisione té ndryshme profesionale.
Jan€ mbajtur takime t&€ shumta me donatoré dhe me dikastere & linjgs, me géllim t&
harmonizimit €  punéve dhe  pérfitimit ¢  projekteve  t&  ndryshme.
Gjat€ késaj periudhe €shté hartuar plani i punés dhe plani i prokurimit pér vitin 2026, jané
pérgatitur raportet mujore pér punén e Drejtorisé, jané béré vlerésimet dhe sistemimet e dosjeve
pér vitin pérkatés, si dhe jané realizuar puné t& tjera qé lidhen me planifikimin, detyrat dhe
aktivitetet e Drejtorisg.

Gjithashtu, &shté béré shénimi i datave mjedisore, si: Dita e Tokés (22 prill), “Ta pastrojmé
Kosovén™ (24 maj) dhe Dita e Mjedisit (5 gershor). Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mijedisit ka realizuar edhe puné t& tjera, si: inspektime né terren sipas kérkesave ¢ paléve,
paramasa dhe parallogari pér rrugé, rrénim objektesh, mirémbajtje t& rrugéve, detyra
projektuese, shqyrtim kérkesash, pérgatitje projekt-propozimesh, raporte, mbikéqyrje t&
projekteve, pranime teknike, etj.
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8.DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Fushéveprimtaria:

Bazuar n€ Ligjin pér vetéqeverisjen lokale, Ligjin pér shéndetési, Statutin e Komunés sé
Klings, rregulloret komunale, urdhéresat dhe udhézimet, drejtoria ka kété fushéveprim:

v" Vleréson nevojat lokale shéndetésore;

¥' Harton buxhetin, né pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore né fuqi;

v Zbaton kujdesin parésor shéndetésor duke i dhéng pérparési zbatimit & masave
parandaluese nép&rmjet zbatimit t& konceptit t& mjekésisé familjare;

v Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore & miratuara nga MSh;

v' Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé & informatave. né pérputhje me
strategjin€ e kujdesit parésor shéndetésor;

v" Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési & tjera ¢ dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe t€ deleguara nga pushteti gendror;

v' Mbikéqyré situatén epidemiologjike né nivel t& komunés:

v" Mbledhé dhe analizon informatat né fushén shéndetésore né nivel lokal;

v Koordinon dhe mbikéqyré punén e QKMF-s&, QMF-ve, AMF-ve si dhe Qendrés pér
Puné Sociale;

V" Organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo qeveritare dhe harton
marréveshje bashképunimi né fushén shéndetésore;

v" Raporton lidhur me ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe sociale si dhe t& arriturave
komunale n& kété fushé;

v' Harton propozimet pér lirimet nga pagesa pér shérbimet ndaj qytetaréve, nése skemat
Jjan€ bazuar mbi kriteret e objektivit t& hapur ndaj publikut dhe né pajtueshméri me
ligjin né fuqi;

v Ndérmarré veprime pér t¢ siguruar fonde té mjafiueshme pér ngritjen e vazhdueshme
profesionale t€ profesionistéve shéndet€soré népérmjet trajnimeve specifike, né
harmoni me aktet ligjore né fuqi;

v’ Zbaton kujdesit parésor shéndetésor né sektorin publik, népérmjet shérbimeve t&
mjekésis€ familjare, dhe pércjellja e gjendjes shéndetésore t& qytetaréve né territorin e
komunés:

v' Harton strategjité pér kujdesin parésor shéndetésor, bazuar né nevojat e identifikuara
né nivel lokal duke u dh&né prioritet masave parandaluese. dhe né respektim t€ gjendjes
shéndetésore, moshés, gjinisé dhe pozités ekonomiko - sociale & qytetaréve dhe
kushteve dhe mund&sive né& ofrimin e kujdesit shéndetésor; kushteve teknologjike -
mjekésore, distancés dhe konfiguracionit gjeografik, si dhe strukturés dhe pérbérjes s¢
institucioneve t& kujdesit par&sor shéndetésor;

v Ndérmerr masa parandaluese pér zbulimin dhe diagnostikimin e hershém, mjekimin,
shérimin dhe rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe [éndimeve, pérfshiré edhe
nd&rhyrjet e vogla kirurgjike;

v" Organizon dhe zbaton procesin e imunizimit, né pajtim me legjislacionin né fuqi, si njé
nga masat themelore t€ kujdesit ndaj shéndetit publik:
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Kujdeset pér pérparimin e shéndetit t& fémijéve. té rinjve dhe grupeve tjera;
Promovon shéndetin oral dhe kujdesin themelor stomatologjik si dhe shéndetin mendor,
né pajtim me metodat e avancuara:

Kujdeset pér ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit publik & qytetaréve t& komunés,
népérmjet aktiviteteve parandaluese (por duke mos u kufizuar vetém né kéto). si:
promovimit t& ményrés s& shéndoshé (& jetesés, edukimit shéndetésor, ndérmarrjes sé
masave (& pergjithshme kundér epidemike dhe preventive, si: dezinsektimi hap&sinor,
deratizimi dhe dezinfektimi, kontrollimi i mjedisit, kontrollimi i shkaktaréve, si dhe
parandalimi i sémundjeve, ¢grregullimeve, léndimeve dhe giendjeve me réndési sociale
mjekésore:

Zhvillon programe pér aftésimin profesional & punétoréve shéndetésoré népérmjet
“Zhvillimit t& vazhduesh&m profesional” (ZHVP), me géllim 1€ ngritjes sé cilésisé sé
kujdesit shéndetésor;

Bashk&punon me kujdesin dytésor dhe tretésor shéndetésor, né pajtim me legjislacionin
né fuqi:

Vler&son nevojat lokale pé&r shérbime sociale:

Harton buxhetin, n€ pérputhje me nevojat lokale dhe dispozitat ligjore n& fugi;

Zbaton normat dhe standardet e infrastrukturés dhe burimeve njerézore sipas akteve
ligjore t& miratuara nga niveli gendror;

Vendos dhe mbledh bashképagesat brenda kornizés sé pércaktuar nga ministrité e
linjés:

Pércakton prioritetet lokale dhe objektivat né bazé t& informatave, n& pérputhje me
strategjin€ e shérbimeve sociale;

Ofron shérbime sociale dhe pérkujdesje pér rastet sociale t& popullatés, brenda territorit
t& komunés;

Kujdeset pér t& drejtén pér & pasur, zhvilluar dhe pérdorur pronén, me qéllim té
sigurimit t€ strehimit social t& personave brenda territorit t& komunés;

Bashké&punon me ministrité e pérkatése pér vendosjen dhe zbatimin e politikave sociale,
pér kategorit€ e fémijéve t& rrezikuar dhe & gjitha grupet tjera né nivelin lokal, pérmes
QPS — s&;

Ushtron kompetenca dhe pérgjegjési t€ tjera qé dalin nga ligjet e vecanta, Statuti i
Komunés, aktet nénligjore dhe t& deleguara nga pushteti qendror;

Mbledhé dhe analizon informatat né fushén sociale né nivel lokal;

Organizon fushata sensibilizuese me organizatat geveritare dhe jo geveritare dhe harton
marréveshje bashk&punimi n& fushén sociale:

Raporton lidhur me ofrimin e shé&rbimeve sociale dhe t& arriturave komunale né kété
fushé:

Pérgatit€ planet vjetore pér zhvillimin dhe pérparimin e sh&rbimeve sociale dhe
familjare dhe mbajtjen e shénimeve statistikore:

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit t& komunés, sipas
standardeve t€ pércaktuara nga ministrit¢ e linjes:




QKMF / QMF / AMF — Raport i punés

Objektivi kryesor né Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare gjaté vitit 2025 ka gené ofrimi
i shérbimeve shéndetésore pér t& gjithé qytetarét,

Gjaté késaj periudhe kohore &shté béré rritja e numrit t¢ shérbimeve mjekésore té& ofruara né
QKMF, éshté¢ pérmirésuar furnizimi me medikamente pér pacientét, jané pérmirésuar
shérbimet e patronazhes, kujdesit paliativ, etj.

Furnizimet mjekésore /barna dhe pajisie mjekésore/ jané béré me kohé dhe né sasi té
mjaftueshme falé investimeve nga Komuna e Klinés si dhe nga Lista esenciale e Ministris¢ sé
Shéndetésisé. Qytetarét tang kané marré shérbime cilésore né QKMF dhe jané furnizuar né
masé t€ madhe me barna.

Rritja e gamés s€ shérbimeve dhe cilésisé né Diagnostiké - Edhe né shérbimin e diagnostikés
n& QKMEF jané kryer numér i madh i shérbimeve cilésore, analiza laboratorike dhe shérbime té
réntgenit dhe shérbimit & mamografis¢, me aparatura moderne dhe pa kosto pér shumicén ¢
qytetaréve.

Gjat€ vitit 2025 nuk kan& munguar edhe investimet kapitale né QKMF, duke pérmirésuar
dukshé&m kushtet e punés dhe ofrimin e shérbimeve profesionale pér qytetarét e komunés soné.
Jan€ krijuar hapésira t€ reja dhe &shté béré renovimi i hapésirave ekzistuese pér pérmirésimin
e shérbimeve mjekésore

Ngritja e kapaciteteve té resurseve njerézore pér penmresumn e shérbimeve mjekésore ka gené
prioritet edhe pérgjaté vitit 2025. Eshté béré trajnimi i vazhdueshém i burimeve njerézore
pérmes bashképunimit me organizata dhe institucione tjera relevante si dhe jané kryer
procedurat e rekrutimeve pér stafin mjekésor dhe teknikéve t& infermierisé..

Ka vazhduar bashképunimi me donatorét ekzistues dhe jané zhvilluar takimet ¢ reja me
donatorét potencial ku jang prezantuar objektivat tona parésoré dhe projektet e planifikuara.

Vémendje e madhe i éshté kushtuar programit pér kujdesin mjekésor pér t& moshuarit, kujdesit
paliativ dhe pacientéve terminal si dhe kujdesit mjekésor pér komunitetet pakicé.

Eshté rritur angazhimi n€ ofrimin ¢ shérbimeve shéndetésore pér fémijét 0-3 vjeg si dhe graté
shtatzéna dhe lehonat, duke pasur mbéshtetje t& vazhdueshme edhe nga programi i UNICEF-
it. Eshté béré ofrimi i shérbimeve mjekésore né shtépi pér pacientét q& nuk kané mundur t&
kryejné shérbimet mjekésore ng¢ QKMF dhe AMF

Organizimi i institucionit QKMF-s¢
Komuna e Klin&s ka njé (1) Qendér Kryesore té Mjekésisé Familjare (QKMF).

Gjithsej numri i QKMF-ve q& pémbushin kérkesat pér inventar, mjete dhe ofrimin e
shérbimeve laboratorike dhe radiologjike &shté njé (1).

Gjithsej numri i Qendrave t& Mjekésisé Familjare (QMF) &shté tri (3): Sferké, Zllakugan dhe
Ujmiré,

Gjithsej numri i QMF-ve q& pérmbushin kérkesat pér inventar, mjete dhe ofrimin e shérbimeve
laboratorike dhe radiologjike &shté tri (3).

Gjithsej numri i Ambulancave t& Mjekésisé Familjare (AMF) éshté dhjeté (10).

Gjithsej numri i AMF-ve qé pérmbushin kérkesat pér inventar dhe mjete éshté dhjeté (10).
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Gjithsej numri i ekipeve t€ mjekésis¢ familjare 1 mjek specialist dhe 2 infermiere | mjek
specialist dhe 2 infermieré | mjek specialist dhe 2 infermiere né QKMF éshté: katérmbédhjeté
(14) ekipe.

Gjithsej numri i ekipeve t& stomatologjis€ 1 doktor i stomatologjise dhe 1 teknik/asistent i
doktorit t& stomatologjisé dhe | teknik/asistent i doktorit t& stomatologjisé dhe 1 teknik/asistent
né QKMF éshté: katér (4) ekipe.

Shérbimet Shéndetésore t&¢ Kryera (Janar—Dhjetor 2025)

Mjekésia Familjare: 70,336 vizita

Emergjenca: 8,101 vizita

Stomatologjia: 2,392 vizita

Pediatria: 4,686 vizita

Vizita shtépiake pér néna dhe fémijé (0-3 vjeg): 1.683 vizita
Vaksinimi: 3875

Laboratori: 14,782 pacienté

Réntgeni (RTG): 4,631 raste

OMF dhe AMF né terren: 4.424 vizita

Shérbimet infermierike: 71,061 raste

Gjinekologjia, Pulmologjia, Radiologjia: 0 vizita (mungesé shérbimesh)
Klasa késhillimore pér néna dhe t&€mijé: 166 raste

Kujdesi paliativ: 3,338 raste

Mamografia: 406 raste

Programi pér Nena dhe fémijé 0-3 vjeg: 985 vizita

Intervenca pér f€mijé rekomandim i specialistit 1240 pacient
Totali i shérbimeve shéndetésore pér vitin 2025: 191,537 raste

Projektet e reja

Hapja e dhomés pér edukim dhe promovim shéndetésor (mbéshtetur nga UNICEF).
Trajnime pér kujdesin né grup pér prindérim.

Vizita sistematike n& shkolla dhe vaksinim i nxénésve me mbulim deri n& 97%.
Trajnime pér stafin shéndetésor, karavane shéndetésore dhe aktivitete pér ditét
ndérkombétare.

Renovimi i shumicés sé institucioneve shéndetésore (QKMF, QMF, AMF).
Ligjérata pér drogat né shkollat fillore dhe t& mesme.

Vendosja e gurthemelit pér Urgjencén e re & gqytetit dhe QMF 1.

Blerja e njé autoambulance t€ re nga fondet e komunés.

Fushata pér dhurimin e gjakut dhe vaksinimin kundér gripit sezonal.

Mbéshtetje nga KFOR-i italian pér lavandering dhe furnizim me pajisje mjekésore.
EVP dhe ZHVP pér infermiere dhe mjeke

Programi i Imunizimit

Fémijé & planifikuar pér imunizim: 3985
Fémijé & imunizuar gjithsej: 3875

Regjistri i imunizimit (0-3 vjeg): 2135 fémijé
Hepatiti B: 35 fémijé

Nxénés té imunizuar (klasa I & VI): 1705
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Shérbimet e Diagnostikés

Llojet ¢ analizave laboratorike té ofruara gjaté vitit 2025
Gjaté vitit raportues, né QKMF “Néné Tereza™ jané ofruar kéto analiza laboratorike:
. Sedimentimi i eritrociteve

. Hemogrami (eritrocitet, hemoglobina, leukocitet, hematokriti, indekset eritrocitare)
. Formula leukocitare

. Koha e koagulimit

. Koha e gjakderdhjes

. Analiza e pérgjithshme ¢ urinés

. Glicemia

. Urea

. Kreatinina

10. Kolesteroli total

11. Trigliceridet

12. Bilirubina totale

13. Bilirubina direkte

14. AST

15. ALT

16. Proteinat totale

[7. Albumina

[8. Natriumi (Na)

19. Kaliumi (K)

20. Kalciumi (Ca)

21. CRP (proteina reaktive C)

22.FT3

23.FT4

24. TSH

25. Hekuri né serum (Fe)

26. HbAlc (hemoglobina e glikoziluar)

e R R

Struktura né pérqindje dhe numerike e analizave té realizuara (1 vit)
Kategoria e analizés, Pérqindja, Pacienté (=) Totali i analizave

Analiza rutine komplet (biokimi, hemogram, sediment, uring) 73.1 % 10,806 177,408
Hemogram 23.1 % 3,415 17,075

HbAlc 3.8 % 562 562

Proteina totale + albuming 5.8 % 857 1,714

Hormonet tiroide (T3, T4, TSH) 11.5 % 1,700 5,100

Koha e koagulimit / gjakderdhjes 3.8 % 562 1,124

Elektrolite (Na', K+, Ca) 5.8 % 857 2,571

Totali i pérgjithshém i analizave laboratorike té realizuara gjaté vitit 2025: = 205.554 analiza
laboratorike

Vlerésimi ekonomik i shérbimeve laboratorike (kursimi pér qytetarét)
Kategoria, Numri i pacientéve, Cmimi pér pacient, Totali (€)

Analiza rutine komplet 10,806; 25 €; 270,150 €

Vetém hemogram 3,415: 5 €: 17,075 €

HbAlec 562; 10 €; 5,620 €

Proteina + albuming 857; 5 €; 4,285 €
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Hormonet tiroide 1,700; 15 €; 25.500 €

Koha e koagulimit/gjakderdhjes 562; 5 €: 2.810 €

Elektrolite 857; 5 €; 4,285 €

Kursimi real pér qytetarét falé shérbimeve laboratorike publike n&¢ QKMF: 329,725 €
Numri total i pacientéve: 14,782

Totali i analizave laboratorike: = 205,554 analiza

Kursimi ekonomik pér qytetarét: = 329,725 € (krahasuar me sektorin privat).

Shérbimet Radiologjike (Janar — Dhjetor 2025)

Radiografi (RTG): 4.631 pacienté (80% pa pagesé).
Mamografi: 406 raste, ofruar 100% falas pér parandalimin e kancerit t& gjirit.

Qendra pér Puné Sociale

Qendra pér Puné Sociale né bazé t& fushé veprimtarisé s¢ vet ka béré pérpjekje pér kryerjen e
misionit & saj n¢& ményrén mé (& miré duke u mbéshtetur né detyrat dhe obligimet qé i posedon
né€ raport mé ofrimin e shérbimeve sociale pér qytetarét pa dallim. Po ashtu kujdes i vecanté i
¢sht€ kushtuar implementimit & politikave q& jané nxjerré nga niveli qeveritar né
implementimin e standardeve pér mbrojtén e kategorive t& ndryshme sociale g€ kané nevojé
pér kéto shérbime.

N€ kuadgr t€ misionit t& QPS-s&, tretman i veganté i &shté kushtuar kategorive mé té rrezikuara
dhe q& kang nevojé pér shérbimet qe ju ofron ky institucion né veganti pér: Fémijét e braktisur,
fémijét pa kujdes prindéror, viktimat e dhunés n& familje, viktimat e trafikimit, personat e
moshuar dhe pa pérkujdesje, personat mé nevoja t& vecanta, delikuentet etj.

Mision tjetér i QPS-sé ka qené edhe ofrimi i ndihmés financiare népérmjet sektorit té
Asistencés Sociale pér familjet nevojtare té cilat i plotésojné kriteret q€ jané t& parapara né
Ligjin dhe Udhézimet Administrative né fugi, gjithmoné duke u bazuar edhe né verifikimin
dhe monitorimin e ké&tyre familjeve nevojtare.

Fusha e trajnimit

Gjaté vitit 2025, stafi i Qendrés Pér Puné Sociale, ka marré pjesé né disa trajnime kryesisht t&
fushés sociale, ku edhe jang certifikuar, certifikata kéto t& nevojshme pér ri licencim t&
zyrtaréve q¢ ofrojné shérbime sociale.

Bashképunimi mé Organizatat jo qeveritare
Kur jemi t& bashképunimi mé Organizatat Jo Qeveritare, ne si Institucion kemi pasur njé

bashk&punim mjaft t& miré mé (& gjitha ato Organizata q&¢ pér mision kang mirégenien e
qytetaréve, andaj uné do ti vegoja disa nga kéto:

- 0JQ "Arbeiter Samariter Bund- ASB” me seli n& Prizren ku &shté realizuar suksesshém
projekti "Mbéshtetje e Integruar Socio ekonomike pér familjet e prekura pakicé dhe
shumicé né Kling”,




- Caritas Umbria - e cila ¢do heré na pérgjigjét né kérkesat tona pér ndihmé familjeve
skamnore;

- Qendra pér Mirégenien e Gruas - Shtépia e Sigurt né Pejé, ku kemi pasur njé
bashk&punim shumé &€ miré, ku ¢do heré na jané pérgjigjur pozitivisht né kérkesat tona
pér strehimin e viktimave t€ dhunés né& familje, duke respektuar késisoj memorandum
bashképunimin ¢ késaj Organizate me Komunén e Klinés.

- Terre des hommes, Organizaté kjo g€ pérpos trajnimeve t&€ organizuara, heré pas here
na ka ndihmuar né ofrimin e ndihmés direkte (veshmbathje, pajisje shkollore,
medikamente mjeké&sore) pér disa familje.

- Shogata Humanitare Bamirése “Dushkaja”, me seli né Gjakové, ku jané ndihmuar
shumé familje skamnore me veshmbathje t€ pérdorura, t€ ardhura nga Gjermania.

- UNICEF - United National International Children’s Emergency Fund (Fondi i
Emergjencés i Kombeve (&€ Bashkuara pér Fémijet).

- OFAP - Organizata pér mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror

- GIZ — Shogéria Gjermane pér Bashképunim Ndérkombétar

- Save the Children né Kosové, pastaj bashk&punim t€ mire kemi pasur edhe me OSBE,
Syri Vision - Organizaté qé realizon veprime lokale t& bazuara né praktikat mé t&é mira
me seli né Pejé, etj.

Pjesa kryesore

Raporti éshté pérpiluar i ndaré sipas sektoréve qé funksionojné né kuadér t& QPS-s&, até t&é
Shérbimeve Sociale dhe Familjare dhe Sektorin e Asistencés Sociale.

Sektori i Shérbimeve Sociale

Sektori i Shérbimeve Sociale gjaté vitit 2025, ka kryer shérbime t& ndryshme né pérkrahje t&
familjeve dhe personave né nevojé sociale, né kéto shérbime pérfshihen nga késhillimi deri t&
pérkrahja pér familjet me probleme sociale, kujdesi dhe mbrojtja e fémijéve, kujdesi dhe
mbrojtja e t& moshuarve, si dhe shérbime tjera shtesé administrative (vértetime, deklarata té
ndryshme dhe shkresa tjera).

Bashképunimi i Sektorit t¢ Shérbimeve Sociale mé Institucione si, Policia e Kosovés,
Prokuroria e Kosovés, Gjykata Themelore né Pejé - Dega Kling, institucionet shkollore, zyrén
pér ndihmé juridike falas, si dhe me OJQ t& ndryshme ka gené né nivelin mé t& miré t&
mundshém.

Gjaté vitit 2025, Shérbimi Social ka realizuar vizita né familje t€ cilat Kan€ fémijé me nevoja
t& vecanta, fmijé né strehim familjar, fémijé nén kujdestari, ka marr pjesé né intervistimin e
t& miturve né polici, ka marr pjesé né seanca gjyqgésore, si dhe ka realizuar vizita tjera né familje
t& ndryshme ku €shté paraqitur nevoja e ofrimit t& shérbimeve sociale.
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Me poshté e keni raportin e sektorit té Shérbimeve Sociale né formé tabelore

Nr. | Shérbimet ¢ kryera Numri i | Numri i | Vérejtje
rasteve té | rasteve aktive
reja (ekzistuese)

| Fémijé jetim 1 |

2 Fémijé té braktisur 3 17

3 Kujdestari pér fémijé 4 18

4 Mbikéqyrje e shtuar nga Organi i Kujdestarisé pér | 3 3

fémijé

5 Kujdestari pér raste té vecanta 4 13

6 Shérbime pér t€ miturit né konflikt me Ligjin 6 6

7 | Adoptime — Periudhé provuese pér Adoptim 0 /

8 | Dhuné né familje 38 38

9 Strehim familjar tek t& aférmit/nr. fmijéve -+ 11

10 | Strehim familjar jashtéfaréfisit / nr. fémijéve 2 2

I1 | Strehim né shtéping e sigurt né Pejé 5 /

12 | Vendosje (€ fémijéve n& SOS fshatin e fémijéve ng | 0 1

Prishting

I3 | Strehim i personave madhoré né Institutin e Special | 0 6

né Shtime dhe Decan

14 | Strehim i fémijéve né shogatén “Caritas Umbria™, | 0 1

né Leskoc

I5 | Shérbime pér t& miturit né konflikt me Ligjin 50 /

16 | Pércjellje t& kontaktit fémijé-prind 15 6

17 | Shkurorézime 17 0

I8 | Fémijé nga prindérit e shkurorézuar 25 0

19 | Strehim i t& moshuarve né shtéping pér t&¢ moshuar | | 6

né Gurakoc dhe Skenderaj

20 | Vértetime dhe deklarata 621 /

21 | Kérkesa p&r mbéshtetje financiare familjes pér | 11 88

fémijé mé nevoja te veganta

22 | Pjesémarrje né seanca gjyqésore 17 /

23 | Kujdestari pér pérfagésime né seanca gjyqésore 7 ‘|

24 | Propozime pér Gjykatén Themelore né Kling, pér | 0 /

privim t& sé drejtés prindérore

25 | Propozime pér Gjykatén Themelore né Kling, pér | / / N

privim t€ zotésis€ sé veprimit

26 | Propozime pér Gjykatén Themelore né Kling, pér | | /

shérim 1€ detyrueshém

27 | Kérkesa, raporte, Gjykaté, polici, QKMF, Shéndeti | 39 /

mendor né Pejé, konstatime zyrtare, pélgime etj

28 | Regjistrime t& f&€mijéve né Zyrén e gjendijes civile |/ /

29 | Lindje jashtémartesore / /

30 | Anamneza sociale 11 /

31 | Konstatime zyrtare pér bashkim familjaré 17 /
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Sektori i Asistencés Sociale

Né periudhén g€ po raportojmé, numri i familjeve shfrytézuese & Ndihmés Sociale né t& dy
kategorité &shté 709.

Gjithashtu, gjaté periudhés qé po raportojmé né bashképunim mé Drejtoring pér Shéndetési
dhe Miréqenie Sociale, Organizata humanitare, biznese t& ndryshme, Organizata jo Qeveritare
etj, i kemi ndihmuar disa familje nevojtare me pako t¢ ndryshme (higjienike, ushgimore,
veshmbathje).

Me poshté e keni raportin e sektorit té Asistencés Sociale né ményré tabelore pér
periudhén raportuese:

Numri i rasteve qé kané aplikuar pér heré & paré

Sa prej tyre jané t& aprovuara 46
Sa prej tyre jang t& refuzuara 9
Sa jané né shqyrtim 7
Numri i rasteve té ndérprera 15

Numri i ankesave t& paragitura nga shfrytézuesit | 2
¢ As. sociale

Numri i ankesave t& aprovuara 1

Numri i ankesave té refuzuara |

Nr. ankesave né shqyrtim 0

Realizimi i te hyrave nga tarifat administrative né Qendrés pér Puné Sociale

Bazuar né Rregulloren mbi Tarifat, Ngarkesat dhe Gjobat Komunale, né Institucionin e QPS-
s€, tariforen disa nga vértetimet g€ i léshon ky Institucion. Gjaté késaj periudhe g& po
raportojmé, kemi arritur q& t& grumbullojmé njé shumé té konsiderueshme té t& hollave, té cilat
jan€ derdhur n& xhirollogaring e Komunés s¢ Klinés, N& vazhdim né ményré t& detajizuar i
keni t&€ hyrat q€ jané grumbulluar pér periudhén Janar — Dhjetor 2025:
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Muaji Pérshkrimi Nr. & tarifa adm. | Shuma totale - Euro
Janar - | Vértetim & nuk i &shté marr | 351 x 20 € 7.020.00 €
Dhjetor ose kufizuar aftésia pér te
2025 vepruar (pér marrjen ¢ lejes
pér armémbajtje)
Janar - | Vértetim pér lirim / fitim nga | 188 x 10 € 1.880.00 €
Dhjetor shtetésia e Kosovés
2025
Janar - | Vértetim q& nuk @&shté |42x2€ 84.00 €
Dhjetor shfrytézues i  Asistencés
2025 Sociale
Janar - | Anamnezé sociale 9x5 € 40.00 €
Dhjetor
2025
Totali: 9,024.00€
Sfidat
 Rritja e buxhetit t& Qendrés pér Puné Sociale, tek kategoria e shpenzimeve -mallra dhe
shérbime.

e Sigurimi i nj& veture pér nevojat e Institucionit, pasi q& me njé veturé t& vetme nuk po
ia arrimé t'i kryejmé t& gjitha shérbimet né terren.

Pérfundimi

Qendra pér Puné Sociale, kujdeset pér banorét e Komunés soné né nevojé pér shérbime sociale
dhe ndihmé financiare, pa dallim. Shuma e t& hollave qé shpérndahen pérmes kétij Institucioni
brenda njé viti kalendarik éshté mbi 1.4 milion Euro, duke pérfshi kétu familjet pérfituese té
Asistencés Sociale, familjet & kan& fémijé mé nevoja t& vecanta si dhe familjet gé kané né
strehim fémijé pa pérkujdesje familjare.

Konsiderojmé se, edhe pér kundér disa sfidave, periudhén gé po raportojmé e kemi pérmbyll
suksesshém, krejt kjo falé punés sé stafit t& QPS-sé, me punén dhe angazhimin e té ciléve &shte
béré realizimi i planit dhe detyrave t& punés, gjithashtu falg edhe bashképunimit t& miré mé
DSHMS-ng, DPSF-ng, si dhe me Institucione tjera qeveritare dhe jo geveritare.

Mbesim me shpresé g€ angazhimi dhe bashképunimi né vitin ¢ ardhshém do rritét, né ményré
q€ & arrihet n€ plotési realizimi i € gjitha detyrave dhe objektivave pér vitin 2026.




9. DREJTORISE PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENTE

Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjente gjaté kétij viti ka qené e preokupuar me
realizimin e ploté té punéve té planifikuara dhe mund t& konstatojmé se ka gené njé vit shumé
i suksesshém. Gjaté periudhés vjetore 2025, né sektorin e shérbimeve publike, nga ana e
paléve jané parashtruar gjithsej 363 kérkesa, té cilat kané (& bgjné me:

riparimin e rrugéve me zhavorr né fshatra dhe rrugica né lagjet e qytetit,
Ul riparimin e gropave né rrugét me asfalt,
furnizimin me ujé dhe riparimin e ujésjellésit,
riparimin dhe kygjen né kanalizim,
l&shimin e lejeve pér shfrytézim & hapésirés publike,
- ndri¢imin dhe mirémbajtjen e ndrigimit publik.
pastrimin e rrugéve nga bora,
kérkesa pér ndihmé me artikuj ushqimoré dhe material ndértimor pér ndértim apo renovim
té shtépive.

Varésisht nga mundésité buxhetore, drejtoria u €shté pergjigjur kérkesave t& qytetaréve.
Gjendja e shqyrtimit (& kérkesave &shté si né vijim:

Pérshkrimi Raporti sipas departamenteve dhe statusit té zgjidhjes
01.01.2025 - 01.01.2026, Drejtoria: D.SH.P.E

Pranuar 2

N¢€ Proces 0

Miratuar 287

Refuzuar 57

Hedhur Poshté 7

Pezulluar 5

Ceduar 0

Anuluar 5

GJITHSEJ 363

Ndérsa sa ju pérket projekteve t€ realizuara dhe né realizim e sipér pér kété vit, shkurtimisht
po i theksojmé disa prej rezultateve t€ arritura pér vitin 2025:

» Trajtimii genve endacaké.

Qenté endacaké jané problem né gjithé Kosovén, ndérsa Komuna e Klinés éshté ndér komunat
¢ pakta t& Kosovés g€ ka lidhur kontraté pér trajtimin e genve endacaké. Drejtoria e Shérbimeve
Publike Emergjente ka lidhur kontraté n& vleré prej 30,000 €, né kuadér t& sé cilés jané trajtuar,
sterilizuar, shéruar, larguar dhe ushqyer genté endacaké. Eshté béré kastrimi i tyre dhe jané
mbajtur, ushqyer dhe mbikéqyrur deri né& shérimin e ploté, pastaj jané l&shuar pérséri né vendin
ku jan€ kapur dhe &shté eliminuar rreziku q& paragisnin. Kjo ka rezultuar si njé sukses nga ana
Jong, pasi jané eliminuar shumé rreziqe pér qytetarét.
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e Mirémbajtja dhe riparimi i kamerave té qytetit.

Eshté beré zgjerimi i rrjetit t& kamerave dhe vendosja e tyre né vende t€ reja. Te salla “Adem
Jashari” jan€ vendosur S kamera, si dhe njékohésisht &shté béré mirémbaijtja e kamerave
ekzistuese. Kontrata &shté lidhur mé 18.04.2024 dhe &shté né vleré prej 15,000 €.

e Mirémbajtja dhe riparimi i ndri¢imit publik.

Gjaté ketij viti, né kuadér t€ késaj kontrate kemi punuar n¢ shumé fshatra né mirémbajtjen e
ndrigimit publik, si p.sh.: Zllakugan, Volljaké, Rudicg, Ujmiré, Rixhevé, Gllarevé, Jagodg,
Budisalc, Grabanicg, Gjurgjevik i Vogél, Deiq, Zajm, si dhe né Kling dhe lagjet pérreth qytetit.
Kjo kontraté ka pérfunduar né gusht té vitit 2024.
Kontrata e re pér mirémbajtjen ¢ ndrigimit publik né Komunén e Klinés &shté lidhur mé
27.09.2024 dhe &shté kontraté dyvjegare.

e Shtrimi i rrugéve fushore.

Po ashtu, kemi vazhduar me shtrimin e rrugéve me zhavorr, Operatori ekonomik ka punuar né
fshatin Gllarevé; né Jashanicé te lagjja e Hotéve dhe te varrezat; né Jashanicé te lagjja e
Shpatéve dhe varrezat e Kuqve; né Jashanicé te lagjja Haziraj dhe Isenaj; né Resnik te rruga e
Arave, si dhe te rruga e varrezave (€ fshatit dhe varrezat ¢ déshmoréve; né Pjetérq, Gjurgjevik
i Vogél, Rixhevé te varrezat e fshatit, Shtupel, Cabiq. Grabanicg, Zllakugan, Krushevé e Madhe
né rrugé fushore, si dhe te lagjet me komunitete n& Gremnik, Dollové, Qeskové dhe né fshatra
t€ tjeré. Kjo kontraté ka pérfunduar né fund t& vitit 2024.

e Dekorimi i gqytetit pér festat e fundvitit.

Qyteti i Klings ishte qyteti mé i dekoruar n& krahasim me qytetet e tjera. Patém numér té
madh t€ qytetaréve g€ vinin edhe nga qytete té tjera, posagérisht nga qytetet fginje, pér t'u
kénaqur me atmosterén e krijuar pér mé& shumé se nj& muaj rresht. Ka qené kontraté trevjecare
dhe ka pérfunduar né kété vit,

* Mirémbajtja e stacionit t€ autobuséve né Kliné. Shérbime dhe siguri né stacionin
e autobuséve té Klinés.
Komuna ¢ Klinés ka lidhur kontraté me géllim qé t& sigurohet mirémbajtja dhe siguria
né stacionin e autobuséve t€ Klin&s. Kompania ka angazhuar punétoré t& cilét kané
kryer mirémbajtjen e objektit dhe stacionit n& térési, duke u pérkujdesur pér rampén,
peronat dhe linjat e autobuséve, sipas detyrave t& pércaktuara né kontraté.

e Ndértimi i rrjetit t&€ ndricimit publik né Krushevé té vogél, Drenoc, Qeskové,
Jashanicé ,Leskoc, Ranoc.

Komuna ka investuar 206,550 €, ku &shté lidhur kontrata mé 08.05.2024. Eshté intervenuar né
zgjerimin e rrjetit t&€ ndrigimit publik, duke e shtriré ndrigimin né fshatra dhe pjesé ku mé herét
nuk kishte ndrigim. Zgjerimi éshté realizuar né fshatrat: Dush, Sferké, Qupevé, Pjetérq, Cabig,
Zabgrgjé, Pércevé, Radulloc, Zajm, Qeskové, Bokshiq. Képuz dhe Krushevé e Madhe, ndérsa
do t€ vazhdojé n€ vitin 2025 né& fshatrat Krushevé e Vogél, Drenoc, Leskoc, etj.
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Komuna ka lidhur kontraté me titull: “Ndértimi i sipérfageve té gjelbéruara (parqeve) né
Zajm, Caravik, Pjetérq, Zllakuqan, Shtupel, Jashanicé, Gllarevé, Volljaké, Budisale”, t&
lidhur nga Komuna e Klings mé dat& 12.06.2024, me nr. bazé 55-2024, nr. protokolli 01/352-
18993/24, nr. prokurimi 634-24-4343-5-2-1, me vleré 36,150.00 € dhe me plan dinamik 30
dité.

Kontrata né fjalé &shté ekzekutuar né fshatin Caravik dhe pérfshin hapésira rekreative pér
fémijé, restaurimin e kroit € vjetér té fshatit, shtigje ecjeje, ulése, ndrigim t& parkut dhe
ndri¢imin e rrugés kryesore nga parku deri te shkolla fillore, si dhe gjelbérim t& ulét dhe t&
lart. Kontrata éshté pérfunduar.

Drejtoria e Shérbimeve Publike Emergjente ka iniciuar edhe kontraté me titull: “Ndértimi i
sipérfageve té gjelbéruara (parqeve) né Zajm, Caravik, Pjetérq, Zllakuqan, Shtupel,
Jashanicé, Gllarevé, Volljaké, Budisale”, ¢ lidhur nga Komuna e Klinés mé daté 10.06.2024,
me nr. bazé 54-2024, nr. protokolli 01/352-18730/24, nr. prokurimi 634-24-4352-5-2-1, me
vleré 27,799.19 € dhe me plan dinamik 30 dité.

Kontrata n€ fjal€ &shté ekzekutuar né fshatin Zajm dhe pérfshin shtigje ecjeje, gjelbérim & ulét
dhe t€ larté, ulése dhe ndrigim, si dhe rregullimin e kanalit pér ujérat atmosferiké, Kontrata
éshté pérfunduar.

Drejtoria e Shérbimeve Publike Emergjente ka kontraté me titull: “Rindértimi i
infrastrukturés mbitokésore me asfalt né Jashanicé-Shtupel-Resnik—Kliné—Videjé”, e
lidhur nga Komuna e Klings mé daté¢ 26.03.2024, me nr. bazé 22-2024, nr. protokolli
01/351/9907/24, me vleré 224,475.00 €. Punimet jané zhvilluar né fshatrat: Shtupel, Jashanicé
dhe Kling, kryesisht né sanimin e asfaltit, rikonstruimin ¢ kub&zave, vendosjen e gypave dhe
kapakéve t& pusetave. Kontrata éshté né realizim.

Komuna e Klin€s ka lidhur gjithashtu kontraté me titull: “Ndértimi i rrethojave té varrezave
né Zajm, Dobérdol, Sferké, Gllarevé, Ujmiré”, e lidhur mé daté 16.06.2024, me nr. bazé 57-
2024, nr. protokolli 01/351-18933/24, nr. prokurimi 634-24-4242-5-2-1, me vieré 129,940.00
€ dhe me plan dinamik 12 muaj. Deri mé tani jané realizuar punime né fshatrat Dobérdol dhe
Ujmiré, Kontrata éshté né realizim.

Mirémbajtja e drunjve dekorativ.

NE gytet kemi rreth 200 trupa té drunjve dekorativé, duke filluar nga Sheshi “Ndue Pérlleshi”,
Sheshi “Mujé Krasniqi”, Sheshi “Néné Tereza” e deri te Sheshi “Faruk Elezaj”. Duke gené se
pér tre vite rresht Kjo pjes€ e qytetit ishte n& ndértim, pér shkak t&€ punimeve té tunelit dhe
kalldrémit, drunjté kishin pésuar démtime & médha. Prandaj, ka qené e domosdoshme q& né
ményré profesionale & trajtohen t& gjithé kéta drunj, duke filluar nga krasitja, pleh&rimi,
trajtimi me insekticide, instalimi i sistemit t&€ ujitjes, punimi i toké&s pérreth, etj.
Tani pemét kané marré formé t&¢ miré dhe t& njétrajtshme, kané rritje t&¢ miré dhe jané (&
shéndetshme. Vlera e Kontratés &shté 12,972.00 €, ndérsa kontrata &shté trevjecare.




e Marréveshje me Fondin pér Energji Eficiente FKEE pér shtimin ¢ masave
eficiente.

Drejtoria e Shérbimeve Publike ka aplikuar dhe ka arritur nj& marréveshje t& réndésishme
ndérmjet Komunés s& Klinés dhe Fondit pér Energji Eficiente (FKEE), pérmes sé cilés &shté
siguruar njé investim prej 648,000 €. Ky investim ka pér qéllim pérmirésimin e kushteve t&
Jetesés pér banorét e disa banesave pérfituese né gytetin e Klings, pérmes shtimit t& masave pér
energji eficiente, ndérsa Komuna do t& bashkéfinancojé vetém 10 % t& vlerds totale.

Ky investim do t& mund&sojé rritjen e cilésisé sé jetesés pér qytetarét, duke u dhéné mundésing
t& perfitojné dhe & kursejné shpenzimet mujore pér energjiné elektrike dhe ngrohjen. Né
kuad&r & projektit do t& béhet ndérrimi i dritareve dhe dyerve, izolimi me 12 em stiropor,
rregullimi i kulmit me ¢ gjitha pjesét pérbérése, si dhe montimi i njé inverteri pér ftohje-
ngrohje t& hapésirés, pérveg disa punéve té tjera pércjellése.

Per mé tepér, Ky projekt éshté n& pérputhje me angazhimet pér mbrojtjen e mjedisit dhe uljen
e emetimeve € gazrave serré, duke pasur njé ndikim pozitiv n& klimé dhe né zhvillimin e
géndrueshém t& Komunés sé Klinés.

Drejtoria e Shérbimeve Publike &shté koordinatore e projektit dhe po vazhdon té punojé né
ményr€ aktive pér realizimin e tij, duke siguruar mbéshtetje pér qytetarét e pérfshiré dhe duke
i udh&zuar ata pér shfrytézimin e ploté t& mundésive qé ofron ky investim. Po ashtu, drejtoria
ka aplikuar edhe pér ndértesa té tjera né Fondin pér Energji Eficiente dhe &shté né pritje t&
pérgjigieve, ku jané pérfshirf mbi 20 ndértesa € tjera publiko-kolektive.

¢ Furnizim me pajise dhe mjete pune pér zjarrfikésit.
Edhe két€ vit, Drejtoria e Shérbimeve Publike Emergjente ka investuar né furnizimin
me mjete pér ndérhyrje € zjarrfikésve, duke u pajisur me njé hidrant, dy fiskaja, njé
fshesé pér mirémbajtje, njé ving-kran pér térheqje t& montuar né kamion, si dhe maska
kundér tymit.

e Furnizim me uniforma pér zjarrfikés.

Drejtoria e Shérbimeve Publike Emergjente ka realizuar gjithashtu furnizimin e zjarrfikésve
me uniforma t€ reja, duke marré parasysh angazhimin dhe rrezikshméring e punés sé tyre. Me
kété furnizim jan€ z&€vendésuar uniformat e vjetra, t& cilat gjaté punés né terren kishin pésuar
démtime.

Ndértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza Zllakuqan-Jashanicé-Gllarevé,

Ndeértimi i impiantit pér trajtimin e ujérave t&é zeza né fshatin Gllarevé, projekt shumé i
neyojshém dhe i réndésishém, ka pérfunduar. Ky projekt ka qené njé nga premtimet e kryetarit
Elezaj, ndérsa vlera e Kontratés éshté 245,996.00 €.

* Mirémbajtja e hapésirave publike, pargeve dhe trotuareve.
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Komuna ¢ Klings ka lidhur marréveshje mé daté 22.02.2024 pér kryerjen e shérbimeve t&
kérkuara sipas kontratés, pérfshiré pastrimin ¢ shesheve dhe hapésirave gjelbéruese, me
kompaning KRM “Ambienti”, Njésia Operative né Kling. Kompania ka kryer me sukses
shérbimet e kérkuara nga Komuna e Klings, duke pérmbushur obligimet e dhéna, ndérsa
kontrata &shté trevjegare.

e Njésia e Zjarrfikésve né Kliné

Njésia Profesionale e Zjarrfikésve dhe Shpétimit (NJPZSH) né Kling, gjaté késaj periudhe
kohore, aktivitetin e vet e ka bazuar né planin e punés pér vitin 2024 dhe, si zakonisht, ka arritur
t'i pérmbush€ me sukses objektivat ¢ parapara me plan. NJPZSH né Kliné ka vazhduar & mbajé
nivel ¢ larté t€ gatishmérisé pér reagim né rast nevoje, si dhe pér raste emergjente, gjaté
periudhés sé lartcekur,

Ne jemi angazhuar q¢ shérbimet tona té jen& né nivel t& pérgjegjésisé dhe detyrés qé na
obligojné ligjet e zbatueshme t& Republikés sé Kosovés,

NJPZSH né& Klin€ i &shté pérgjigjur t€ gjitha thirrjeve pér raste emergjente, né pérputhje me
obligimet dhe kapacitetet tona ekzistuese. Gjithashtu, jemi pérgjigjur me kohé ndaj qytetaréve
té& démtuar dhe kemi l&shuar vértetime pér zjarret (démet) e ndodhura.

N& NJPZSH né Kling, disiplina né puné dhe respektimi i orarit t& punés jané né nivel t&
k&nagsh&m. Ndérrimet jané kryer sipas orarit & paraparé dhe niveli i gatishmérisé ka geng, si
zakonisht, i larté pér t'u pérgjigjur kérkesave dhe nevojave (& qytetaréve té komunés soné dhe
mé gjeré, sipas nevojés dhe kapaciteteve tona ekzistuese,
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Té dhénat e detajuara pér intervenimet e NJPZSH-sé gjaté periudhés janar—dhjetor
2024 jané paragitur né tabelén gé vijon:
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10. DREJTORIA PER FINANCA, EKONOMI DHE ZHVILLIM

Gjaté vitit 2025 jan€ kryer punét né harmoni me Statutin Komunal, Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésive, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal, udhé&zimet
administrative t€ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, né bazé & kompetencave dhe
pergjegjésive q€ dalin nga to, si dhe bazuar n& Planin e Punés t& aprovuar nga Kuvendi
Komunal pér vitin 2025, sig vijon:

Sektori pér Financa

— Gjaté vitit 2025, né€ Zyrén e Bizneseve jané regjistruar gjithsej 139 biznese té reja: 29
biznese individuale dhe 110 shogéri me pérgjegjési té kufizuar, ndérsa jané shuar 25 biznese.
— Gjithashtu, jang léshuar 73 licenca pér taksi, 21 aktvendime pér linja me itinerar t&
autobuséve dhe 1 aktvendim pér zgjatje t& orarit (& punés pér biznese.

— Jang léshuar mbi 75 akte administrativo-juridike q& ndérlidhen me Drejtoring pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim.

— Jang |&shuar 18 certifikata té gjendjes ekonomike.

— Jan€ certifikuar t& gjitha pagesat pér mallra, shérbime dhe puné.

—Jang 1&shuar 28 aktvendime pér shfrytézimin e hapésirés komunale.

— Jané l&shuar 13 vértetime pér pension.

— Jan€ l&shuar 28 vendime pas shqyrtimit t& kérkesave dhe ankesave.

— Jang béré t€ gjitha zotimet pér shpenzimet e realizuara gjaté vitit.

— Jané realizuar pagesa pér taksa komunale pér vetura dhe automjete t€ rénda.

— Eshté béré regjistrimi i rregullt i t& hyrave vetanake t& paguara pérmes arkés dhe bankés.
— Eshté béré regjistrimi i pasurisé komunale né sistemin FreeBalance.

— Eshté béré barazimi i rregullt i t& hyrave me Departamentin ¢ Thesarit né baza mujore.

— Jan€ d€rguar kérkesa pér alokim (€ t& hyrave sipas realizimit dhe buxhetit t& planifikuar.

Sektori pér Buxhet

Jang pérgatitur dhe [&shuar 1,882 aktvendime t& ngarkesés me taksé pér licenca t€ subjekteve
afariste q€ operojné n& Komunén e Klinés pér vitin 2025, t& cilat u jané dorézuar t¢ gjithé

obliguesve tatimor€ brenda afatit t& paraparé ligjor.

Ng kété sektor, problem ky¢ mbetet mosregjistrimi i disa subjekteve afariste q& operojné
ilegalisht n€ komunén tong, si dhe i atyre g€ i kané mbyllur subjektet afariste, por nuk i jané
nénshtruar procedurave ligjore t& ¢regjistrimit. Kéto raste paragesin problem serioz gjaté
ngarkesave vjetore pér subjektet qé nuk kané sjellé déshmi pér ndérprerjen ¢ veprimtarisg,
respektivisht pé€r mosaktivitetin afarist, por kjo ¢éshtje trajtohet né koordinim me organet e
tjera relevante kompetente, si Inspektorati Komunal etj.

— [ishté béré bartja e mjeteve té pashpenzuara nga viti 2024

— Eshté pérgatitur rrjedha e parasé sé gatshme pér té gjitha programet
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— Jang pérgatitur pasqyrat financiare pér vitin 2025

~ Jan€ pérgatitur raporte financiare periodike gjaté vitit

— Eshté béré planifikimi i buxhetit pér vitin 2026

— Jané pérgatitur shkresa pér Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve lidhur me
transferet brenda programeve dhe kérkesat e ndryshme pér realizimin e projekteve

— Eshté béré evidencimi sipas programeve dhe kodeve ekonomike né Excel

— Eshté béré barazimi i rregullt i shpenzimeve me MF-né né baza tremujore, gjiashtémujore,
néntémujore dhe vjetore

— Jang kryer shérbime € tjera zyrtare sipas kérkesave

Sektori i tatimit né proné
Sektori i Tatimit n& Prong, gjaté periudhés janar—dhjetor 2025, ka kryer kéto puné:

Vlera totale e tatimit € faturuar p&r vitin 2025 pér objekte dhe parcela &shté 1,036,310.13 €.
Vlera totale e interesit pér vitin 2025 &shté 11,645.61 €.
Vlera totale e penalitetit (kamatés) pér vitin 2025 &sht& 81,020.89 €.

Gjaté késaj periudhe té vitit fiskal janar-dhjetor 2025, nga Zyra e Tatimit né Proné (ZTP) jané
inkasuar gjithsej 586,707.52 €, krahasuar me periudhén e nj&jté té vitit 2024 jang& inkasuar mé
shumé 35,708.08 €. Nése krahasojmé tatimin e faturuar me tatimin e inkasuar pér vitin 2023,
rezulton se jang inkasuar aférsisht 56.61% e tatimit t& faturuar.

Gjaté vitit 2025, kjo zyré ka kryer edhe shumé pun& & tjera, si: léshimi i certifikatave dhe
|&shimi i faturave apo kartelave financiare pér qytetaré, pér persona fiziké dhe juridiké.
Po ashtu, gjaté vitit 2025 &shté béré verifikimi i pronave né terren nga anketuesi, ku jané
verifikuar kryesisht zona e paré, e dyté dhe e treté.

Ankesat pér tatimin n€ proné

T& gjitha ankesat e vitit 2025 jan& shqyrtuar. Zyra e Tatimit né Proné ka pranuar gjithsej 24
ankesa (€ natyrave t€ ndryshme, prej & cilave 18 jané aprovuar, 5 jané refuzuar, ndérsa 1
éshté térhequr.
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Zyra e Tatimit né Prong, gjaté vitit 2025, ka verifikuar edhe tatimpaguesit me borxhe mbi
shumén 300 € dhe ka marré vendime pérkatése. M& poshté paragitet tabela me vlerat e tyre:

Viti 2025
Masat e mbledhjes sé d (- :
i e_:‘m e S s 2025 Janar-Dhjetor 2025 0
ndérmarra nga komunat
Letérkujtesa 309 309
Kontrata pér pagesé me késte 5 5

Si brengé e paraqitur gjaté kétij viti, vien t& pérmendet se te tatimi né proné pér objekte ka
pasur zbritje, si dhe Esht€ ngarkuar tatimi pér toka bujqésore, ku qytetarét kané paguar mé pak,
per shkak se shumica e tyre nuk i kané pronat t& regjistruara né emér té tyre. Po ashtu, disa
nd€rmarrje q¢ jané privatizuar dhe t& tjera g€ jané né proces t€ privatizimit paragesin véshtirési,
pasi né bashképunim me MEF-in nuk kemi qasje t& duhur pér inkasimin e mjeteve financiare
nga tatimi n& pron& pér objekte t& privatizuara apo né proces privatizimi, pér shkak se organi
kompetent i privatizimit nuk e detajon dhe nuk e precizon garté se cili obligues mbetet
pérgjegj€s pér kryerjen e kétyre obligimeve tatimore.

Risi tjetér né tatimin né proné jané edhe ngarkesat pér shfrytézuesit faktiké, té cilét nuk jané
pronar€ juridiké t€ pronave. Kjo situaté paraqitet kryesisht né rastet e pronaréve té nacionalitetit
joshqiptar, pronat e t& ciléve shfrytézohen nga shfrytézues & tjeré & tentojné t'u shmangen
obligimeve tatimore.

Njé rast tjetér q& paraqet pengesé né kété drejtim &shté fakti se kamata e pércaktuar sipas
ligjit nuk merret pérsipér nga obliguesi faktik apo juridik i pronarit legjitim, qoft¢ ai person
fizik apo juridik.

Raport financiar pér buxhetin, t¢ hyrat dhe shpenzimet pér periudhén
janar — dhjetor 2025

Pér t& analizuar realizimin e buxhetit pér vitin fiskal 2025, paragitet njé pasqyré e buxhetit, t&
hyrave dhe shpenzimeve buxhetore. Po ashtu, jané analizuar disa trende t& kétyre kategorive
buxhetore dhe jané béré krahasime me parametrat buxhetoré t& vitit paraprak, si¢ paragiten né
Shtojcén — Raporti Financiar pér vitin 2025, e cila i bashkéngjitet kétij raporti.

Né Zyrén e Thesarit €shté tejkaluar planifikimi i realizimit t& pagesave & certifikuara gjaté vitit
2025 sipas buxhetit (& aprovuar, né vieré¢ prej 16,168,653.00 €. Ndikim né& kété tejkalim ka
pasur rritja e buxhetit nga t€ hyrat vetanake t& bartura nga viti 2024, nga Granti i Performancés
dhe nga Grantet e Donatoréve t& Brendshém.
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Sa i pérket ¢eshtjes sé pagesave t& Zyrés s¢ Thesarit, vlerésojmé se gjaté kétij viti ato jang
realizuar n€ pérputhshméri me Planin Kontab&l dhe brenda afateve té pércaktuara sipas
legjislacionit aplikativ.

Gjaté vitit 2025, vlen t& theksohet se realizimi i t& hyrave vetanake ka gené né pérputhje me
planifikimin, si dhe ka pasur tejkalim n& shumén prej 556,697.80 €. Shpenzimi i buxhetit, si né
projekte kapitale ashtu edhe ng kategorité e tjera buxhetore, &shté realizuar sipas planifikimit.

Pagesat e proceduara gjaté vitit 2025 jané gjithsej 3,473 transaksione, prej té cilave:
—Brenda afatit ligjor prej 30 ditésh jané proceduar 3,406 pagesa té faturave:

— lasht€ afatit ligjor prej 30 ditésh jan€ proceduar 67 pagesa té faturave, kryesisht fatura t&
shpenzimeve komunale (borxhe t& grumbulluara pér shkak (& mungesés sé buxhetit né

kategoring e shpenzimeve komunale).

— Buxheti total i shpenzuar pér skema t& punésimit dhe ndérmarrésisé, subvencionimin né
bujgési dhe zhvillim ekonomik. subvencionimin e transportit t& nxénésve t€ arsimit fillor,
bursat pér studenté dhe skema € tjera t& subvencionimit (lindje, trajtim mjek&sor dhe
shpenzime varrimi) gjaté vitit 2023 &shté 740,623.14 €,

— Buxheti i shpenzuar pér kéto skema pér gra dhe vajza éshté 216,027.51 €.

— Numri i pérgjithshém i pérfituesve éshté 2,433,

— Numri i grave pérfituese éshté 983.

— Buxheti total i shpenzuar pér paga, shtesa dhe kompensime gjaté vitit 2025 &shté
9.,044,041.26 €, nga kjo shumé, shpenzimi pér paga, shtesa dhe kompensime pér gra dhe
vajza &shté aférsisht 4,416,702.36 €.

— Numri i t& pun€suarve me norma t€ plota dhe jo t& plota gjaté vitit 2025 éshté 1046, prej té
ciléve 474 jané gra dhe vajza.

Niveli i adresimit t& rekomandimeve té Zyrés Kombétare t&€ Auditimit pér vitin 2024

Numri i pérgjithshém i rekomandimeve pér vitin 2024 ka gené 8 rekomandime, prej té
cilave:

— 1 rekomandim &shté zbatuar;

— 7 rekomandime jang né proces t& zbatimit brenda afatit sipas planit t& veprimit.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2025 ka gené sfidé e madhe borxhi ndaj punétoréve té arsimit si
pasojé e kontratés kolektive t& arsimit. Komuna e Klinés gjaté vitit 2025 vendime gjyqésore
ka paguar shumén prej 609,160.27 €.

Ka edhe shumé ¢éshtje (& tiera q& do & duhej t& theksoheshin, por né térési vlerésojmé se ky
vit kalendarik ka gené njé vit i realizimit & ploté t& objektivave t& planifikuara, dhe né disa
raste edhe i tejkalimit € tyre. Me kété raport jemi pérpjekur qé né pikat kryesore té
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pérfshijmé (€ gjitha obligimet dhe pérgjegjésité e pércaktuara sipas legjislacionit aplikativ ng
fugi; me synimin g& né t¢ ardhmen kéto obligime ti rrisim si né aspektin cilésor, ashtu edhe
© né até sasior.

T

Kryetari i Komunés

z. Zenun Elezaj
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